
Univerzita Karlova

Fakulta humanitních studií
Studium humanitní vzdělanosti

Midgard: Etnografie metalového baru

Michal Tykva

BakaláZská práce

Vedoucí práce: Mgr. Martin HeZmanský, Ph.D.

Praha, 2024

1



Prohlábení:

Prohlabuji, ~e jsem pZedkládanou práci vypracoval samostatně. Vebkerou pou~itou 

literaturu a prameny jsem Zádně citoval. Prohlabuji, ~e práce nebyla vyu~ita k získání jiného 

nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby byla tato práce zpZístupněna v pZíslubné knihovně 

Univerzity Karlovy a prostZednictvím elektronické databáze vysokobkolských kvalifika�ních 

prací v repozitáZi Univerzity Karlovy a pou~ívána pro studijní ú�ely v souladu s autorským 

právem. 

…………………………………………

         Michal Tykva

2



Poděkování:

Na tomto místě bych moc rád poděkoval vedoucímu své práce, Mgr. Martinu 

HeZmanskému, Ph.D., a sice za vstZícný a nápomocný pZístup a mno~ství cenných rad. 

Poděkování bych rád vyjádZil i vů�i ú�astníkům svého výzkumu, bez kterých by práce 

nevznikla.

3



Obsah

1. Úvod………………………………………………………………………..6

1.1 Cíl práce……………………………………………………………...6

1.2 Struktura práce……………………………………………………….6

1.3 Osobní motivace a situovanost ve výzkumu…………………………7

2. Teoretická �ást……………………………………………………………...9

2.1 Antropologie místa……………………………………………………9

2.1.1 Teorie sociálního prostoru…………………………………..9

2.1.2 Koncept tZetího místa………………………………………10

2.2 Subkulturní studia……………………………………………………15

2.2.1 Vymezení pojmu subkultura a subkulturní kapitál…………15

2.2.2 Symbolický interakcionismus s ohledem na subkulturu…...18

2.2.3 Rela�ní perspektiva…………………………………………19

2.3 Sty�né body antropologie místa a studia subkultur…………………..21

2.4 Metodologie…………………………………………………………..23

2.4.1 Výzkumné otázky…………………………………………..23

2.4.2 Výzkumný postup…………………………………………..23

2.4.3 Výběr terénu………………………………………………..25

2.4.4 asové uspoZádání empirického výzkumu…………………25

2.4.5 Výběr oslovených informátorů……………………………..25

2.4.6 Etika výzkumu……………………………………………...27

2.4.7 Reflexe a situovanost……………………………………….29

3. Empirická �ást…………………………………………………………30

3.1 Bar Midgard jako hmotné místo……………………………...30

3.2 Podoba místní soundscape……………………………………37

3.3 Vizuální styl návbtěvníků……………………………………..38

3.4 Projevy participace návbtěvníků v metalové subkultuZe……...40

3.5 }ivot a záliby návbtěvníků vně subkultury……………………43

3.6 Syntéza metalu a fantasy………………………………………46

3.7 Interakce mezi návbtěvníky……………………………………49

3.8 Srovnání Midgardu s podobnými podniky…………………….55

3.9 Vztahovost návbtěvníků k baru Midgard a mezi sebou………..57

4. Závěr…………………………………………………………………….60

4



Seznam pou~ité literatury…………………………………………………64

PZíloha: Seznam vyobrazení………………………………………………65

Abstrakt:

BakaláZská práce Midgard: Etnografie hudebního baru pou~ívá koncepty 

sociálně-kulturní antropologie místa a subkulturních studií k deskripci a interpretaci sociální 

praxe v pra~ském baru Midgard, který se profiluje jako metalový a také nasměrovaný do stylu 

fantasy. Kvalitativní terénní výzkum obsa~ený v práci se zaměZuje na sociální konstrukci 

místa, prolínání kulturních prvků a také na vztahovost aktérů k místu i mezi sebou.

Klí�ová slova:

Subkultura, místo, tZetí místo, extrémní metal, fantasy, kulturní prvky, subkulturní 

kapitál.

5



1.  Úvod

Svou bakaláZskou práci jsem se rozhodl věnovat etnografickému terénnímu výzkumu, 

který provádím v rámci paradigmat sociálně-kulturní antropologie místa a subkulturních 

studií. PZedmětem mého zájmu je protnutí těchto dvou badatelských rovin situované v 

prostZedí metalově zaměZeného pra~ského baru. Tento prostor pova~uji za pZíhodný pro 

průzkum vzájemného dialogu a prolínání místa v sociálním smyslu a subkultury, její~ nositelé 

mezi návbtěvníky tvoZí zna�nou �ást a která je snad vbe, ale nikoliv statická a plochá1. 

Zájmem mého výzkumu je tedy rovně~ sledování a interpretace různých pZekryvů a prolínání 

s jinými kulturními vlivy, a sice v úzké souvislosti právě se zkoumaným terénem.

1.1 Cíl práce

V průběhu výzkumu směZuji svou snahu k zodpovězení hlavní výzkumné otázky, kterou 

jsem formuloval slovy Jak dochází k sociální konstrukci metalového baru Midgard?. To, co v 

odlibném znění zastZebuje mé badatelské po�ínání, je průzkum provázanosti a vztahovosti 

podniku, jeho návbtěvníků, jejich po�ínání a jejich subkulturních identit. Zajímá mě, jak 

probíhá modifikace a kumulace subkulturního kapitálu �i obecněji tvorba a pZedávání 

kulturních prvků a jak jsou tyto procesy napojené na místo svého dění a mezilidskou 

interakci. Stejně tak se v terénu zajímám o podoby vztahovosti v poměrně různorodé síti 

lidských aktérů a také o jejich rela�ní navázanost na samotné místo.

1.2 Struktura práce

Má práce se skládá z teoretické a empirické �ásti. Nejprve v teoretické �ásti postupně 

charakterizuji zvolené teoretické koncepty antropologického chápání místa stejně jako 

nahlí~ení na studium subkultur. Následně vykládám, v �em spatZuji stě~ejní sty�né body 

bádání v obou rovinách – tyto průse�íky poté pova~uji za ur�ující pro mé �tení a interpretaci 

terénu. 

1 O proměnlivosti subkultur hovoZí ji~ Fine a Kleinman (1976).

6



Do teoretické �ásti po�ítám i metodologický úsek, který nastiňuje zvolené postupy ve 

vlastním po�ínání v terénu stejně jako v analýze a interpretaci získaných dat. V této 

podkapitole rovně~ pZibli~uji, jak jsem se ke zkoumanému baru vůbec dostal, a jakým 

způsobem jsem uva~oval pZi výběru informátorů.

Následuje kapitola věnovaná empirické �ásti výzkumu, je~ je záznamem 

nejvýznamnějbích poznatků získaných v terénu. Zde popisuji jak to, �eho jsem si v terénu sám 

vbiml a co jsem si zapsal do terénního deníku, tak rozhovory s pZítomnými návbtěvníky baru, 

s kterými jsem v průběhu bádání rozprávěl a jejich~ výpovědi jsem následně reflektoval. Data 

nastíněná v této �ásti práce se rázem pokoubím rovně~ interpretovat, a sice na základě 

teoretických konceptů charakterizovaných v první �ásti. Jeliko~ jsem uznal za pZíhodné 

roztZídit poznatky podle tematických okruhů, pokoubím se rovně~ o jejich syntézu, kterou 

pova~uji za základ závěre�ného shrnutí své práce.

1.3 Osobní motivace a situovanost ve výzkumu 

Během svého bakaláZského studia na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy mě 

kromě ostatních antropologických kurzů zaujaly ty, je~ v tomto odvětví spole�enských věd 

tematizují �tení a interpretaci prostoru a místa a které oproti mému stávajícímu způsobu 

prostorového nahlí~ení do mého uva~ování za�lenily nové kategorie a spojitosti. Ji~ dávno 

pZedtím mě ovbem ve své nekon�ící rozmanitosti fascinovala vbechna místa s tě~ko 

popsatelným duchem a géniem loci a lákaly mě snahy zachytit tato "kouzla" jedine�ných 

prostranství pomocí literárního textu.

PZinejmenbím vzhledem k několika absolvovaným kurzům etnomuzikologické povahy a 

obecnému zájmu o různé ~ánry moderní hudby, z nich~ jsou mnohé napojené na subkulturní 

hnutí vskutku archetypálně2, mi pZiblo nasnadě spojení těchto rovin, neboť mezi základní 

pZedpoklady existence hudebních fenoménů patZí fakt, ~e se hudba děje a ~e se děje v 

prostoru3.

Hudbu pova~uji za svoji hlavní zálibu ji~ dlouhé roky, a to napZí� různými ~ánry i ve 

spojitosti s rozli�nými souvisejícími fenomény. Metalová hudba pak v mém poslucha�ském 

~ivotě zaujímá jedno z výsostných postavení. Nejen ~e poslouchám desítky hudebních skupin 

3 Toto spojení je tematizované napZ. v Rice, Timothy. <Time, Place, and Metaphor in Musical Experience and 
Ethnography.= Ethnomusicology 47, no. 2 (2003): 151–179. Specificky str. 159.

2 Myslím tím napZ. psychedelický rock a hippies, punk-rock a punkery nebo ska a rude boys.

7



a navbtěvuji koncerty, mezi metalisty rovně~ po�ítám Zadu svých pZátel. PZesto se já sám za 

metalistu a priori nepova~uji, ostatně necítím bytostné napojení na ~ádnou ze subkultur. Ve 

výzkumu tedy v tomto smyslu nejsem insider, pouze mám ur�ité pZedporozumění co do 

obecných metalových estetik a zejména co do tvorby desítek interpretů různých sub~ánrů a 

různého původu.

O samotném terénu výzkumu pak mohu prohlásit, ~e jsem ho za�al navbtěvovat a~ v 

souvislosti se zahájením výzkumu, a neměl jsem ani ~ádného dveZníka neboli patrona, který 

by mě do místa uvedl a byl mi v něm průvodcem; V této rovině jsem tedy vů�i terénu 

outsider. Konkrétní pZedstavu jsem zpo�átku měl nanejvýb mizivou, a to z �ásti záměrně, 

abych tím spíbe mohl ve výzkumu nechat promlouvat pZedevbím samotný terén, jemu~ jsem 

dopZedu nepZisoudil ~ádné konkrétní významy.

8



2.  Teoretická �ást

Jako teoretická východiska svého pZístupu k terénu a k průzkumu tamějbí sociální praxe 

jsem zvolil trojí konceptualizaci prostoru a místa ve smyslu antropologických pojmů. Stejně 

tak pro deskripci a interpretaci terénních dat pou~ívám teorie studia subkultur artikulované v 

několika publikacích, které v tomto oddíle rovně~ pZedstavím. Teoretické koncepty jsem se 

sna~il volit tak, aby od po�átku dávaly smysl mezi sebou, tedy nikoliv samoú�elně. Pro 

hmatatelnějbí syntézu a koherenci těchto dvou rovin pZedstavuji rovně~ své zamyblení nad 

sty�nými body, kde se tyto dva badatelské pZístupy (dle mého) nejvýznamněji prolínají.

2.1 Antropologie místa

2.1.1 Teorie sociálního prostoru 

V nejobecnějbí rovině nastavila mé vnímání prostoru a míst z etnografické perspektivy 

teorie sociálního prostoru, kterou pZedstavil francouzský filosof a sociolog Henri Lefebvre4. 

Sociální prostor je podle něj výsledkem sociální produkce a reprodukce, tedy sociálním 

produktem5. Prostor je podle této teorie produkován ve tZech rovinách, a sice prostorovými 

praktikami, reprezentací prostoru a jako ~itý prostor napojený na imaginaci a symboly6. Nadto 

je podle Lefebvra sociální prostor prostZedkem �i pZímo nástrojem: "Prostor slou~í jako 

nástroj myblenky a akce, (...) je také způsobem kontroly, a tím pádem dominance a moci."7 

Stejně tak sociální prostor vystupuje jako ztělesnění jedine�né sociální praxe odvislé od 

konkrétního pZípadu.

První rovina se opírá o lidské individuální akce a mezilidské interakce, které mají 

tendenci �lenit se do opakujících se prvků a jejich vzorců. Tento tok lidského jednání sociální 

prostor produkuje a reprodukuje a zaru�uje nejen samotnou existenci prostoru, ale také jeho 

trvání a provázanost s �asovostí. 

Druhá rovina, reprezentace prostoru, ozna�uje podobu toho, jak by prostor měl vypadat, 

jaký by měl mít Zád. Zde se nabízí vzít v potaz urbánní developery �i vlastníky domů, kteZí o 

budovách a jejich podobě měli leckdy ú�elnou pZedstavu jebtě pZed jejich vznikem; V jistých 

7 Tamté~, str. 26.
6 Tato triáda je tamté~ shrnuta na str. 33.
5 Tamté~, str. 26, XII. podkapitola.
4 Lefebvre, Henri. The production of space. Oxford: Blackwell Publishing, 1991.

9



situacích nám vbak více mů~e Zíci pohled provozovatelů a zaměstnanců místa (v tomto 

pZípadě baru), kteZí jednání pZítomných usměrňují ne-li pZímou akcí, tak jazykem na 

cedulkách. 

Kone�ně žitý prostor imaginace a symbolů je ztělesněním jedine�ného vnitZního kódu. Je 

mnohovrstevnatým spletencem zjevných i skrytých symbolů, praktik i reprezentací, s kterými 

se pZítomní aktéZi ztoto~ňují. Tuto rovinu nelze odlou�it od významu způsobů, jak aktéZi svou 

ú�ast na dané sociální praxi pociťují a co si o ní myslí: takové vnitZní nastavení je toti~ 

obousměrně provázané s konkrétní akcí jedince v prostoru. Jinými slovy imagina�ní vrstva 

"pZekrývá fyzický prostor a jeho objektům pZedává symbolické pou~ití"8 a tímto způsobem je 

tato rovina bytostně svázána jak s praktickou kolektivní konstrukcí, tak individuálním 

pro~íváním. 

2.1.2 Koncept tZetího místa

Nad rámec Lefebvrovy poněkud obrazné (a obecné) konceptualizace jsem se v o něco 

konkrétnějbí rovině rozhodl v deskripci a interpretaci vycházet z teorie třetího místa od 

amerického urbánního sociologa Raye Oldenburga9. Tento koncept rozvíjí samotné chápání 

místa tak, jak jej zpracoval francouzský antropolog Marc Augé10. Tento badatel navrhl 

dichotomii míst a ne-míst, je~ se s pokra�ováním a prohlubováním supermodernity stává �ím 

dál markantnějbí zvlábtě co do zvybujícího se nadbytku materiálních produktů i událostí11. 

Augé bezpochyby netvrdil, ~e by byl lidský svět striktně rozdělený do �ernobílých extrémů, a 

jím artikulovaná dichotomie tedy spíbe nazna�uje dva extrémní protipóly celistvého kontinua. 

"První (místa) nemohou být nikdy vymazána, druhá (ne-místa) nebudou nikdy zcela 

zhotovena; Jsou jako palimpsest, na něj~ je pomíchaná identitní a vztahová hra 

pZepisována."12 Augé o supermoderním světě hovoZí jako o "světě, kde se lidé rodí na 

klinikách a umírají v nemocnicích, kde se dopravní body a do�asná bydlibtě mno~í pod 

luxusními, �i nelidskými podmínkami."13 Homogenní a zaměnitelná ne-místa (typicky 

obchodní centra, nádra~í, letibtě, dálnice a rovně~ interiéry hromadných dopravních 

13 Tamté~, str. 78.
12 Tamté~, str. 79.
11 Tamté~ od str. 26 dále, argument nejprve hovoZí o akceleraci historie.
10 Augé, Marc. Non-places: Introduction to an Anthropology of Supermodernity. London: Verso, 1995.

9 Oldenburg, Ray. The Great Good Place: Cafés, Coffee Shops, Bookstores, Bars, Hair Salons, and Other 
Hangouts At the Heart of a Community. Cambridge, MA: Da Capo Press, 1999.

8 Tamté~, str. 39.

10



prostZedků) pova~uji vzhledem k povaze práce za nadbyte�né hlouběji charakterizovat, 

naproti tomu Augého definici místa ve zkratce pZiblí~ím, neboť byl tento koncept 

východiskem pro mnou pou~ívané Oldenburgovo tZetí místo.

Místa jsou podle Augého naplněná osobními významy i city; Jsou jimi prosáklé 

jedine�né lidské historie a jsou nerozlu�ně semknutá s identitami individuí, je~ se k místům 

unikátními způsoby vztahují. Místo pro své u~ivatele (a zároveň strůjce) v ideálním pZípadě 

znamená ztělesnění ~ivotní kontinuity a bytostnou sou�ást vnitZního světa, kolikrát ve velice 

intimním smyslu. "Prostorová uspoZádání vyjadZují identitu skupiny (její~ skute�ný původ je 

rozli�ný, avbak skupina je etablovaná, shromá~děná a sjednocená identitou místa) a skupina 

se musí bránit proti vnějbím i vnitZním hrozbám, aby zajistila, ~e jazyk identity nepZijde o svůj 

význam."14

Jazyk je v doslovném i obrazném smyslu dalbím prvkem, který místo o~ivuje a bez něho~ 

se místo nemů~e obejít: "Místo je dokon�ené díky slovu, prostZednictvím výměny několika 

hesel plných nará~ek mezi mluv�ími, je~ se vychytrale podílí na spoluú�asti."15 Komponenty 

identity, dějinnosti a vztahovosti jsou otevZeně i skrytě nedílnými sou�ástmi míst stejně jako 

jedine�ný vnitZní kód vystupující v podobě hmotné i interaktivní.

Oldenburg svou mladbí teorii artikuloval pZi hledání neformálního veřejného prostoru, 

který nazval jako tZetí místo jednak kvůli pohodlnějbí výslovnosti16, jednak proto, ~e se jedná 

o tZetí doménu stranou od domova a práce �i bkoly, tedy dvou prostZedí, kde �lověk tráví 

drtivou větbinu svého �asu. Velmi �asto jde o kavárny, �ajovny, kadeZnictví i kostely, zcela 

typicky ovbem také o hospody, bary, kluby a taverny. Ne vbechny veZejné prostory jsou ovbem 

tZetími místy: "Nové druhy míst zdůrazňují rychlou slu~bu, nikoliv pomalý a snadný 

odpo�inek."17

Ú�el i význam takových tZetích míst jsou signifikantní: jde o katalyzátory sociálních 

potZeb nad rámec pracovního �i bkolního kolektivu. Návbtěva je svého druhu odpo�inek, pZi 

kterém jdou vbechny starosti a povinnosti svázané se zbylými dvěma doménami stranou 

takovým způsobem, jakým jinde nikoliv.

17 Tamté~, str. 9.

16 Badatel doslova hledal the core settings of informal public life, tedy ústZední nastavení neformálního 
veZejného ~ivota, a se zjednodubeným pojmem pZibel proto, ~e v anglickém jazyce dosud neexistoval 
(tamté~, str. 16).

15 Tamté~, str. 77.
14 Tamté~, str. 45.

11



Oldenburg ve své studii charakterizoval Zadu znaků18, je~ bývají pro vbechna tZetí místa 

pZízna�né; SamozZejmě vbak ani on nepZedpokládá svět plný ukázkových tZetích míst, které 

by vbemi popsanými rysy beze zbytku oplývaly.

PrvoZadý ú�el je ji~ nazna�ený: tZetí místa zprostZedkovávají naplnění lidské potZeby po 

kvalitní spole�nosti. Nehledě na to, ~e jde o prostor vhodný pro setkávání s blízkými pZáteli, 

se v různých směrech Zetězí dalbí pZítomní aktéZi. Ať u~ jde o známé �i méně známé tváZe 

nebo snad o naprosté cizince, celkový kontext jakékoliv interakce se výrazně libí od 

formálních veZejných míst �i snad od zaměstnání. Jedinec by ve vhodně zvoleném tZetím 

místě měl ji~ pZi první návbtěvě cítit alespoň jistou míru pZijetí a úlevy a také zna�ný úbytek 

osamělosti, městského stresu a nutnosti jisté pZetváZky, která se v jiných lokacích mů~e 

mnohým vnucovat. Sám badatel doslova píbe, ~e v této Zíbi mimo práci i domov mohou být 

lidé nejvíce sami sebou. Od této roviny jsou neodmyslitelné jedine�né způsoby zakládání, 

nastavování i kontinuálního pokra�ování mezilidských vztahů. To, ~e je na takových místech 

nastavení sociální praxe zcela svébytné a odlibné oproti ostatním Zíbím, autor ozna�il dokonce 

za skute�ný raison d'être vbech doty�ných prostorů19. 

Nejvýrazněji je tento povahový rys �itelný na skute�nosti, ~e jsou tZetí místa takzvanými 

levelery20. Význam tohoto termínu vzeblého z prvního rozmachu kaváren v raně novověké 

Anglii spo�ívá v inkluzivní povaze místa otevZeného bez rozdílu vbem pZíslubníkům libovolné 

sociální tZídy �i jiné demografické kategorie. V optimálním tZetím místě zanechává 

návbtěvník za dveZmi vbechny své charakteristiky bě~né pro obvyklý pohyb postmoderním 

světem korporací: není ji~ zdaleka tak významné, jaké doty�ný absolvoval bkoly, na jakých 

pracoval pozicích �i co se mu naopak nepodaZilo. Navenek vystupují jiné a niterněji lidbtějbí 

kvality, jako je smysl pro humor, vzájemná empatie, umění vyprávět nebo zběhlost ve 

spole�ném zájmu. 

Význam konverzace21 jako stě~ejní aktivity praktikované na tZetích místech Oldenburg 

zdůrazňuje a charakterizuje její odlibnost od pou~ívání jazyka v jiných oblastech 

ka~dodennosti. Zatímco bývá zejména v práci Ze� spěbná a ú�elná a v domově popZípadě 

zcela scházející vzhledem k pasivní zábavě �i �asu strávenému o samotě, na tZetím místě 

bývají promluvy ~ivelné, vtipné, plné pZíběhů, dvojsmyslů i slovních hZí�ek. Hovory se větví, 

proměňují se mluv�í i poslucha�i. Hranice jsou nastaveny zcela odlibně ne~ ve formálním 

21 Tamté~, str. 26, podkapitola Conversation Is the Main Activity; význam konverzace je tak stě~ejní, ~e je 
zdůrazněn ji~ v názvu.

20 Tamté~, str. 23, podkapitola The Third Place Is a Leveler.

19 Tamté~, str. 22: "Raison d'être (důvod bytí) tZetího místa spo�ívá v rozdílech vů�i ostatnímu nastavení 
ka~dodenného ~ivota a lze mu nejlépe porozumět na základě srovnání."

18 Tamté~, 2. kapitola The Character of Third Places, str. 20-42.

12



veřejném prostoru; je toho mnohem více tolerováno i pZijato s úsměvem �i pZímo smíchem. 

Zároveň ale povahu tZetího místa nenarubuje pZítomnost těch, které badatel nazval jako 

otravy22: takoví jedinci bpatně pojímají nepsaná pravidla konverzace, která pZes vebkerou 

svobodu existují (neská�e se do Ze�i, nikdo nemluví pZílib dlouho nebo potichu). Jejich 

existence není ojedinělá a z rysů tZetího místa nevybo�ují zkrátka proto, ~e jsou sou�ástí 

jedine�ného koloritu. 

Zanedbat by se pZi průzkumu tZetích míst neměla ani jejich �asová a prostorová 

dostupnost23. Důvody této skute�nosti jsou patrně zjevné: �as je �ím dál vzácnějbí vzhledem k 

pracovním povinnostem, cestě po městě a domácím potZebám24. Nikdo nechce dopravou do 

hospody strávit více �asu ne~ poté samotným pobytem. Geografická odlehlost od potenciální 

návbtěvy odrazuje také v tom smyslu, ~e �ím vzdálenějbí je podnik od místa domova a práce 

�i bkoly, tím klesá bance, ~e doty�ný v podniku narazí na svého známého. Je také důle~ité, v 

jakých hodinách je místo svým návbtěvníkům otevZeno. Platí obecné pravidlo, ~e �ím více 

hodin denně je podnik pZístupný, tím lépe pro návbtěvníky stejně jako pro naplnění charakteru 

tZetího místa, které je tím spíbe úto�ibtěm, kam lze (kdykoliv) v povzneseném duchu utéci 

pZed bě~nými starostmi. Kromě �asové a prostorové pZístupnosti směrem od podniku k 

návbtěvníkům je pZíhodné zmínit tu okolnost, ~e během aktivní sou�innosti na tZetím místě 

utíká návbtěvníkům �as naprosto jinak a stejně tak se �asto otupují bě~né �asové horizonty, 

které �lověk nosí v mysli. Podobně tak bývá délka pobytu variabilní od velmi krátké po 

bezmála pZesno�ní, a to v závislosti na mnoha proměnných. Rozlou�ení s bě~ným 

ka~dodenním spěchem souvisí také s tím, ~e naprostá větbina aktivity v "tZetích místech je 

neplánovaná, nenucená, neorganizovaná a nestrukturovaná."25

Podle Oldenburga jsou pro skute�né tZetí místo v rovině lidských aktérů klí�oví regulars 

(�esky nejlépe Ze�eno patrně jako btamgasti)26. Jsou to právě oni, kteZí do svého oblíbeného 

podniku pZinábí skute�nou ~ivost a kteZí mu věnují a zaru�ují lidskou tváZ. Jejich ú�ast 

zvybuje banci, ~e vstoupí-li dovnitZ méně pravidelný návbtěvník, beztak pozná alespoň 

několik povědomých tváZí a do baru vstoupí s větbí jistotou. Autor rovně~ podotýká, ze 

skupiny těchto btamgastů vypadají zven�í leckdy mnohem uzavZeněji, ne~ ve skute�nosti jsou. 

26 Tamté~, str. 33, podkapitola The Regulars.
25 Tamté~, str. 33.

24 Tamté~, str. 32, autor podotýká, ~e "základní instituce – domov, práce, bkola – zaujímají pZední po~adavky, 
které nelze ignorovat".

23 Tamté~, str. 32, podkapitola Accessibility and Accommodation.
22 Tamté~, str. 29, v anglickém jazyce jsou "otravové" nazýváni jako bores.

13



Důvěryhodnost nově pZíchozího je od prvního pohledu silnějbí, pZivede-li ho do podniku ten, 

co v něm ji~ má svou síť známých27. 

Dalbím velmi obvyklým rysem tZetího místa je ur�itá nevábnost28, kterou lze patrně lépe 

nastínit za pomoci antiteze: pobo�ky korporátního Zetězce bývají umístěné na hlavních ulicích 

za prostornými výlohami, v záZivých barvách a v homogenním, �asto minimalistickém stylu. 

Jsou elegantní v rámci obecného vkusu; Zároveň není daleko od pravdy, ~e mají ú�elový 

sklon k pZetváZce (poněvad~ jediným a jasným ú�elem je finan�ní zisk) a ~e jsou plné 

reklamní manipulace. TZetí místo působí o poznání domá�těji – není nové ani nablýskané a 

uspoZádání interiéru mů~e působit nesourodě �i dokonce nepZílib udr~ovaně. Oldenburg pZibel 

s myblenkou, ~e prostZedí, které si na nic nehraje, svým návbtěvníkům ukazuje, ~e si rovně~ 

na nic hrát nemusí. Takové prostory jsou vizuálně skromné, neboť pokud by poutaly pZílib 

pozornosti a lidské aktéry pZevybovaly, chtě nechtě by se do pZítomných vkradl pocit, ~e se od 

nich o�ekává vstup do role, která omezí jistou �ást komunika�ní a interak�ní svobody.

Za samostatný bod k argumentaci badateli stál význam hravé nálady29, je~ by měla být v 

optimálním tZetím místě vbeobjímající. Drtivá větbina témat, na které dojde Ze�, mů~e být v 

kterýkoliv okam~ik obrácena v ~ert �i ironii. Tato hravost a ~oviálnost jako jedna z hlavních 

vede k tomu, ~e se návbtěvníkům nechce odcházet, a ~e poté v dalbích dnech tou~í po návratu. 

Oldenburg nadále napsal, ~e tZetí místo ve vícero atributech soupeZí s domovem jako~to první 

doménou. Podle jedné z definic domova30 toti~ jde o kongeniální prostZedí, tedy lidsky 

sourodé a vyvá~ené, směZující ke vbeobecnému blahu a rozvoji a s dostatkem pozornosti vů�i 

vbem. Badatelův argument zní tak, ~e zatímco existují domovy nenaplňující svoji kongeniální 

rovinu, tZetí místo bez tohoto rysu pZestává být tZetím místem. Mo~ná o něco pZesvěd�ivějbí 

odůvodnění srovnání tZetího místa a domovů jsou spole�né prvky obojího na základě kritérií 

domova podle Davida Seamona31. Domov nás zakořeňuje32, co~ znamená, ~e "zajibťuje 

fyzické centrum, kolem něho~ organizujeme svůj pohyb a aktivitu"33. V podobné rovině si 

pak tak jako domov svůj oblíbený podnik přivlastňujeme: �lověk o své nejmilejbí hospodě 

33 Tamté~, str. 39.

32 Oldenburg, Ray. The Great Good Place: Cafés, Coffee Shops, Bookstores, Bars, Hair Salons, and Other 
Hangouts At the Heart of a Community. Cambridge, MA: Da Capo Press, 1999. Str. 39, anglicky doslova 
"The home roots us".

31 Seamon, David. A Geography of the Lifeworld. New York: St. Martin's Press, 1979. 10. kapitola, citováno 
Oldenburgem (1999).

30 Websterův slovník. Autor nespecifikoval vydání, pou~ité citace vbak odpovídají sou�asné podobě on-line 
slovníku Merriam-Webster.

29 Tamté~, str. 37, podkapitola The Mood Is Playful.
28 Tamté~, str. 36, podkapitola A Low Profile.

27 Tamté~, str. 35, problematiku nově pZíchozího autor rozebírá hlouběji. ím více stávajících návbtěvníků jej 
doprovází, tím důvěryhodněji působí. Bezpochyby mů~e pZijít i sám, navození důvěry je nicméně jeho 
hlavním "úkolem".

14



�asto bezděky hovoZí jako o "svojí". Podle autora cítí větbina lidí větbí "ostych vetZelce" na 

návbtěvě u blízkého známého ne~ ve svém oblíbeném baru34. A to tím spíbe, jedná-li se o 

btamgasty, kteZí mají leckdy pZístup i do ostatním lidem zapovězených prostor, nebo zkrátka 

mají vyhrazený svůj oblíbený stůl �i místo na barovém pultu35. 

Dále obecně platí regenera�ní efekt, pZinejmenbím co do spole�enského smyslu36, s �ím~ 

je provázaná jakási svoboda bytí, tedy volnost ve vymezování sebe sama. Takové po�ínání je 

zdůrazněné hlavně v ~ertech nebo dobZe míněném posměchu. Kone�ně je pro ur�itou 

"domáckost" tZetího místa významné prosté lidské teplo, tedy dalbí prvek, který nanebtěstí 

chybí v Zadě domovů, ale pro tZetí místo je pZímo esenciální. Oldenburg ji blí~e popisuje slovy 

jako vZelá veselost, dru~nost, vzájemná podpora a potenciální pZátelství37.

2.2 Subkulturní studia

2.2.1 Vymezení pojmu subkultura a subkulturní kapitál

Mohlo by se zdát, ~e (ji~ několikrát pou~itý) pojem subkultura pova~uji za jaksi 

samozZejmý a jednozna�ně srozumitelný, snad i pro jeho poměrně �asté pou~ívání v 

kontextech bě~ného ~ivota a masmédií. Tím spíbe vbak pova~uji za nezbytné osvětlit, co tímto 

termínem myslím a pro� jej pou~ívám.

Během několika desetiletí (subkultury tak, jak jim dnes rozumíme, v různých formách 

existují zejména od povále�ných let38) probly dynamickým vývojem jak samotní nositelé 

subkultur, tak podoba, jak se o nich v sociálních vědách uva~uje a bádá. Bazální informace 

jsem �erpal zejména ze dvou souhrnných monografií (Williams 2011, Haenfler 2013). V 

obecné rovině Haenfler popisuje subkultury jako "zvlábtní malé světy s tajnými znaky, 

svéráznými rituály, fantastickými styly a tajemnými spole�enskými kódy"39. Williams 

znatelněji zdůrazňuje mechaniky nenormativnosti a marginalizace a po reflexi starbí 

literatury40 pZichází s vlastní definicí subkultury. Podle něj "pZibla, aby reprezentovala skupiny 

40 Becker 1963, Cohen 1955, citováno Williamsem 2011.
39 Haenfler, Ross. Subcultures: The Basics. Abingdon, Oxon: Routledge, 2013. Str. 2.

38 NapZ. Williams, J. Patrick. Subcultural theory: traditions and concepts. Cambridge & Malden: Polity 
Press, 2011. Str. 6.

37 Tamté~, str. 41.

36 Tamté~, str. 41, na rozdíl od domovu ovbem mů~e skute�ně jít pouze o mezilidskou regeneraci, nikoliv 
napZ. fyzickou pro nemocné.

35 Tamté~, str. 40, btamgasti doslova "mají rozbíZené pravomoci"
34 Tamté~, str. 40.

15



individuí, které jsou vzájemně propojené prostZednictvím interakce a spole�ných zájmů spíbe 

ne~ arbitrárními charakteristikami jako lokalita nebo barva ků~e. Zájmy sdílené �leny 

subkultury je rovně~ vedly k uvědomění si sebe samých jako odlibných od normální, 'hranaté' 

spole�nosti, obvykle v nějaké formě antagonistického vztahu."41 Princip nenormativnosti 

vychází z lidské agency, tedy individuálního po�ínání, a naproti tomu marginalizace je 

důsledkem tlaku spole�enské struktury42. Tyto mechaniky jsou bytostně svázané, neboť 

agency je souhrnem praktických akcí, kterými osoba konfrontuje strukturu.

Jedním z úzce souvisejících fenoménů, který se objevuje i v mé práci, je takzvaný 

subkulturní kapitál, tematizovaný zejména kanadskou etnografkou a sociolo~kou Sarah 

Thornton43. Badatelka svůj koncept zalo~ila na uva~ování francouzského vědce Pierra 

Bourdieu o sociálním poli a několika druzích kapitálu44, které jeho nositeli umo~ňují 

prosazovat se v lidské spole�nosti. Thornton vytvoZila paralelu tohoto konceptu vysvětlující 

pohyb v subkulturním kontextu; Subkulturní kapitál je souhrnem znaků, kterými jedinec 

oplývá a kterými manifestuje svou sounále~itost k subkultuZe. Naopak ostatní nositelé 

subkultury jedince s "vhodným" subkulturním kapitálem snáze pZijímají mezi sebe. Slovy 

autorky, "Subkulturní ideologie implicitně poskytuje mladým lidem alternativní interpretace a 

hodnoty, (...) reinterpretuje spole�enský svět. Tyto oblíbené rozdíly jsou způsobem, kterým 

mladí soupeZí o sociální moc."45 V tomto směru nejde pouze o vzhled (styl oble�ení, tělesné 

modifikace �i ú�es), jak by mohlo mnohé napadnout, ale napZíklad také o pZehled o ký~eném 

hudebním ~ánru, znalost ur�itých míst �i pZedmětů a nebo tělesná způsobilost (tZeba k 

nespoutanému tanci na koncertě).

Koncept subkulturního kapitálu ve své publikaci46 rozvedl výbe zmíněný americký 

sociolog a odborník na subkulturní studia J. Patrick Williams. Autor se napZíklad v 

praktickém smyslu pozastavil u stylu, který je se subkulturním kapitálem výsostně svázaný a 

který je bezpochyby jedním ze stavebních kamenů subkulturní identity, ale který není 

neměnný; je naopak "aktivní, prováděný a vyzkoubený. Je lidmi produkován v ka~dodenních 

situacích"47. S ohledem na identitu uvědoměle reprezentuje nejen svého konkrétního tvůrce a 

47 Tamté~, str. 74.

46 Williams, J. Patrick. Subcultural theory: traditions and concepts. Cambridge & Malden: Polity Press, 
2011.

45 Thornton, Sarah. "The Social Logic of Subcultural Capital (1995)". The Subcultures Reader. Londýn, New 
York: Routledge, 1997. Str. 208.

44 Bourdieu, Pierre. Distinction. Harvard University Press, 1984. Citováno Sarah Thornton 1995. Od str. 201.

43 Thornton, Sarah. "The Social Logic of Subcultural Capital (1995)". The Subcultures Reader. Londýn, New 
York: Routledge, 1997. Str. 200-209

42 Tamté~, napZ. str. 10.

41 Williams, J. Patrick. Subcultural theory: traditions and concepts. Cambridge & Malden: Polity Press, 
2011. Str. 8.

16



nositele, ale soubě~ně i celou subkulturu. Kulturní objekty (tedy vizuální prvky stylu) jsou 

provázané s kulturními praktikami. Styl nespo�ívá pouze ve vizuální stránce: patZí do něj také 

svébytné vyjadZování (mimo jiné v rámci argotu), vystupování a jednání. Tímto způsobem 

badatel nejen~e tento pojem (styl) prohlubuje, ale také argumentuje proti ustaveným 

subkulturním stereotypům, tedy víZe majoritní spole�nosti, ~e jsou vbichni nositelé subkultury 

okam~itě rozpoznatelní a zaměnitelní.

Jádrem stylu snad ka~dé subkultury je vizuálně patrný vzdor vů�i mainstreamu aneb 

módnímu hegemonovi. Takový postoj ovbem nevede k chaosu a nepojmutelné roztZíbtěnosti, 

pZesto~e se jedinci mohou v osobitých variacích výrazně libit – mezi různými �leny stejné 

subkultury toti~ panuje stylová homologie48, je~ vede také k tomu, ~e se vzájemně neznámí 

pZedstavitelé té~e subkultury snáze a s větbí důvěrou dají do Ze�i.

Druhý americký sociolog se zaměZením na subkulturní studia, Ross Haenfler, se ve své 

monografii49 mimo jiné zaměZuje na povahu procesů spojených s autenticitou (která je rovně~ 

~ádoucím efektem kumulovaného subkulturního kapitálu). Badatel zaprvé zdůraznil tu 

skute�nost, ~e je posuzování kohokoliv autenticity zhola individuální a ~e pZesto~e v 

subkulturách obvykle existuje vbeobecně pZijímané stanovisko, ani to není neměnné a zcela 

univerzální. Zadruhé nelze autenticity nikdy naplno a definitivně dosáhnout – jde v~dy o 

"probíhající proces a nikoliv o (dosa~ený) výsledek"50. V podobném smyslu je také "situa�ní, 

závislá na lidech a jejich interakcích v jisté době a místě"51. ZatZetí podobně jako Williams 

zdůrazňuje, ~e autenticita je prováděna, a jmenovitě hned nato pZidává atributy takové 

manifestace nad rámec samotného vizuálního stylu.

Do kontextu (extrémního) metalu koncept subkulturního kapitálu umístil londýnský 

badatel Keith Kahn-Harris52, jemu~ pZijdou nápadné jeho dvě roviny. První je vbední; 

Zajibťují ji "individuální praktiky, které konstruují a udr~ují prostor"53 a jsou tedy �itelné 

zejména v místech různých typů. Druhá rovina je transgresivní a ozna�uje vbe nad rámec 

vbednosti, tedy zejména kreativní, inovativní a ohromující zkubenosti, je~ se pojí pZedevbím s 

~ivou hudbou. Za pZinejmenbím pozoruhodnou pova~uji Kahn-Harrisův poznatek, ~e "noví 

�lenové poskytují pZíhodné jiné, vů�i kterým mů~e být subkulturní kapitál demonstrován"54. 

V kontextu studií extrémního metalu pova~uji za hodnou povbimnutí také myblenku bvédské 

54 Tamté~, str. 131.
53 Tamté~, str. 122 a v jiném znění i dále.
52 Kahn-Harris, Keith. Extreme metal: music and culture on the edge. Oxford & New York: Berg, 2007.
51 Tamté~, str. 84.
50 Tamté~, str. 84.
49 Haenfler, Ross. Subcultures: The Basics. Abingdon, Oxon: Routledge, 2013.
48 Tamté~, str. 74.

17



sociolo~ky Marie Larsson55 o jakémsi vnitřním hlasu56, na kterém se shodují muzikanti (a 

muzikantky) v jejím empirickém výzkumu a který pZíslubníky metalové subkultury chtě 

nechtě vede alespoň k nějakému odrazu ve vzhledu; Pramenem takového tíhnutí je ovbem 

sama hudba. Larsson zdůrazňuje úzký vztah onoho vnitZního hlasu a autenticity s tím, ~e se 

ani jedno neobejde bez dlouhodobé podoby jistého typu závazku.

Uvědomuji si, ~e samotný termín subkultura je ka~dým dalbím rokem v postmoderním 

světě vágnějbí a v jistých ohledech i prázdnějbí. Některé soudobějbí pojmy z roviny 

post-subkulturních studií (bezpochyby vypracované a vyargumentované do celistvých 

konceptů) jako scéna57 nebo kmen mohou být jistě pZíhodnějbí; Tato transformace nicméně 

není pZedmětem mého zájmu a domnívám se, ~e specificky metalová subkultura je (spolu s 

punkovou) do dnebních dnů nejtypi�tějbím pZíkladem toho, co jako subkulturu ozna�it lze, a 

sice v akademickém i populárním úzu. Samotný pojem pak podle mého soudu nikterak 

nebrání deskripci ani interpretaci sledované komunity ani její sociální praxe, je~ svými 

projevy zkoumaný fenomén spíbe ozvlábtňují a rozbiZují. Obecně jde zejména o prohlubující 

se mnohovrstevnatost aktérů, kteZí subkulturu tvoZí, a rozbiZující se "bo�ní větve" potýkající 

se s nespo�tem vlivů ze vbemo~ných směrů v kulturním i sociálním smyslu. 

2.2.2 Symbolický interakcionismus s ohledem na subkulturu

Text od amerických sociologů Garyho Alana Finea a Sherryl Kleinman58 pou~ívám jako 

stě~ejní pro svůj pZístup, jak �íst jednání nositelů subkultur v terénu i jak jej později 

reflektovat a interpretovat. Studie �áste�ně poukazuje na potí~e spojené se studiem subkultur 

souvislé s dobou vzniku, ty nicméně dnes ji~ nepova~uji za relevantní, a proto je zde 

vynechám. VěZím, ~e vbak má dodnes co Zíci pZedstavená perspektiva kladoucí důraz na 

interakci jako reálnou �innost probíhající mezi jedinci, kteZí se profilují jako nositelé 

subkultur a kteZí si v mnoha vrstvách pZedávají kulturní prvky a modifikují svou identitu, a to 

tím spíbe, ~e do popZedí vystupuje symbolická hodnota těchto samotných interakcí. Sama 

58 Fine, Gary Alan, a Sherryl Kleinman. Rethinking Subculture: An Interactionist Analysis. University of 
Minnesota, 1979.

57 Pojem scéna biroce pou~ívá rovně~ Kahn-Harris (2007), který ovbem na rozdíl ode mě akcentuje hudební a 
muzikantskou stránku subkultury.

56 PZi argumentaci tohoto termínu badatelka vycházela z Taylor, Charles. The Ethics of Authenticity. 
Cambridge, MA: Harvard University Press, 1992.

55 Larsson, Susanna. "8I bang my head, therefore I am9: Constructing individual and social authenticity in the 
heavy metal subculture". Young (21.1.2013): 95-110.

18



existence a podoba subkultury je tedy na interakcích mezi jejími nositeli do zna�né míry 

postavena.

V kontextu sledování a interpretace interakcí nelze zanedbat samotné kulturní prvky, 

které se v jejich rámci pZedávají a pZetváZí. Mezi nehmotné patZí sdílené normy, ideje, 

hodnoty i rysy chování, hmotnými jsou materiální artefakty59. Mezi ně nále~í vizuální stránka 

individua (oble�ení, ú�es, doplňky) a stejně tak nástroje, hra�ky, upomínkové pZedměty, jídlo 

a pití �i rituální pZedměty. Vbechny tyto elementy pak nesou konkrétní významy s různorodou 

důle~itostí. Studie nazna�uje také situa�ní charakter nositelů subkultury, kteZí tuto slo~ku své 

identity otevZeně manifestují někdy více, někdy méně, ale ur�itě ne v~dy za vbech okolností 

naplno60. Interakce je také jádrem dialektického procesu mezi identitou a subkulturou, je~ se v 

nepZerubeném toku vytváZí a znovuvytváZí. 

Badatelé si byli dobZe vědomi rovně~ významu �asovosti: upozorňovali na to, ~e na 

subkultuZe není snad nic statické a ~e vbe podléhá nekone�nému proudu kulturní výměny61. 

Během ní se obsah těchto elementů tvoZí, pZeměňuje a rozbiZuje. Ze studie je patrný rovně~ 

význam mnohovrstevnatosti aktérů, kteZí spolu komunikují a jinak interagují uvnitZ 

subkultury i nad jejím rámcem. V tomto smyslu vyjmenovali několik pZíkladů: kromě 

stZetnutí s mnoha "svými" mů~e jít o styk s lidmi z rodiny �i z práce, se �leny odlibné 

subkultury �i s médii (mainstreamu i doty�né subkultury, popZípadě jiného proudu). Pro 

různorodé interakce s aktéry, kteZí jsou buď málo �i vůbec napojení na subkulturu, a kteZí ji 

pZesto ovlivňují, badatelé pou~ili výraz slabé vazby62 – tento koncept pZed nimi definoval 

americký sociolog Mark Granovetter63. 

2.2.3 Rela�ní perspektiva

Rela�ní pZístup ke studiu subkultur definovali �ebtí antropologové Hedvika Novotná a 

Martin HeZmanský64 a zaujal mě zejména proto, ~e rozvíjí výbe nastíněné symbolicky 

interakcionistické východisko, posouvá jej do kontextu dnební doby a obohacuje jej o spojení 

64 HeZmanský, Martin, a Hedvika Novotná. "O hranicích a mnohosti Jiných. Rela�ní perspektiva studia 
subkultur". eský lid 106 (2019): 7–28.

63 Granovetter, Mark S. "The Strength of Weak Ties." American Journal of Sociology. 1973. 78:1360-80. 
Citováno Finem a Kleinman 1979.

62 Zmíněno ji~ v úvodním odstavci, podrobněji rozebráno od str. 10.
61 Tamté~, str. 6 a 14.
60 Tamté~, str. 13.
59 Poprvé zmíněno tamté~ na str. 5, podrobněji na str. 7.

19



s dalbími "inspira�ními zdroji"65. Stejně jako Fine a Kleinman kladou badatelé důraz na 

mnohovrstevnaté interakce66, pZinábejí ovbem do popZedí kumulaci a modifikaci 

subkulturního kapitálu67, tedy ur�ité jádro vbech doty�ných �inností v rámci subkulturního 

dění, a akcentují pZitom koncept autenti�nosti, je~ je pro nositele subkultury ~ádoucí, ale 

nikoliv samozZejmý, a který se v ka~dodenní rovině týká individuálního vymezování identity. 

Jak nazna�uje ji~ samotný název, tato studie věnuje zvlábtní pozornost zejména vztahovosti s 

birokou sítí aktérů68, nikoliv pouze samotným interakcím v úzkém rámci subkultury.

V mnoha rovinách mezilidských interakcí tato perspektiva pZipomíná stě~ejní význam 

mainstreamu69, vů�i kterému se subkultury vymezují, ale který má také hranice zna�ně tekuté 

a který nabývá konkrétních významů zejména v o�ích samotných nositelů subkultury. 

Zásadními a vzájemně propojenými mechanismy jsou marginalizace plynoucí ze spole�enské 

struktury a nenormativnost plynoucí z individuální agency70. Průzkum vztahu s 

mainstreamem je nezbytný k bádání o povaze subkultury, rozhodně vbak není sám o sobě 

dosta�ující. PZedcházející výzkumy bě~ně oscilovaly mezi dvěma protipóly, tedy bádáním o 

subkultuZe jako o autonomním světě i jako o sou�ásti birbího spole�enského kontextu. Rela�ní 

perspektiva se mezi těmito dvěma pZístupy sna~í nalézt stZedobod71. 

V rámci interakce individua s mnoha vrstvami aktérů v jádru subkultury i za hranicí 

mainstreamu je procesuálně vyjednávána identita, a to intersubjektivně (tedy vzhledem k 

jedinci i birbí skupině se spole�ným ideovým souzněním)72. Individuum je v pohybu mezi 

"vlastním" a "cizím" – o "cizím" udr~uje pZedstavu v kolektivním smyslu a lépe si díky ní 

zpětně uvědomuje, co vlastně pova~uje za "svoje"73. Je-li hranice mezi subkulturou a 

mainstreamem bez pZestání pZehodnocována, vyjednávána a modifikována, platí to samé o 

vlastní identitě a autenti�nosti, neboť ta spo�ívá ve vymezení se vů�i pohyblivému objektu. Je 

na místě opět zmínit mnohovrstevnatou povahu celé perspektivy, neboť takový dialog 

neprobíhá pouze s mainstreamem, ale také s Zadou dalbích aktérských rovin (jiná subkultura, 

stejná subkultura z jiné hospody, méně aktivní a stylizovaní �lenové stejné subkultury atd.).

73 Tamté~, str. 17.
72 Tamté~, str. 16.
71 Tamté~, str. 13, doslova se "rela�ní perspektiva (...) sna~í o jistou syntézu těchto pZístupů".
70 Tamté~, str. 9 a 10 v návaznosti na Williamse 2011.
69 Tamté~, str. 11 a dále.
68 Tamté~, poprvé str. 8.
67 Tamté~, poprvé str. 8.
66 Tamté~, poprvé str. 8.
65 Tamté~, rozvinuto od str. 13.

20



2.3 Sty�né body antropologie místa a studia subkultur

V tomto okam~iku pova~uji za pZínosné zamyblení nad průse�íky výbe popsaných 

konceptů antropologického výzkumu místa a studia subkultur.

Nápadné mi pZijde vytváZení a znovuvytváZení identity i samotné subkultury (Fine a 

Kleinman), které mů~e v lec�ems pZipomenout produkci a reprodukci sociálního prostoru 

(Lefebvre). Obojí je v jádru poměrně striktně zalo~eno na interakci doty�ných aktérů. Na 

základě pZedstavených paradigmat je tak patrné, ~e právě interakce – a�koliv jde o poměrně 

biroký pojem – je klí�ová pro sociální konstrukci místa i lokalizované podoby subkultury. U 

Lefebvra jde o první a vskutku pZí�innou rovinu, tedy o prostorové praktiky, je~ mají tendenci 

se opakovat (a� v různých variacích) a skládat do vzorců a je~ tisknou sociální podobu 

prostoru, kde se odehrávají. Od interaktivního pole ovbem nelze odlou�it ani dalbí dvě 

Lefebvrovy roviny a zejména poslední, tedy ~itý prostor (imaginace a symbolů). Stranou od 

toho, ~e ji~ jde o rozvinutou podobu pomyslné pavu�iny souvislých prostorových praktik, 

význam v tomto bodě nachází individuální i kolektivní pro~ívání takových praktik stejně jako 

tubená i nahlas vyjádZená symbolika vbeho, co s místem souvisí. Ani ta se bezpochyby 

nevynoZila sama od sebe, ale následkem propletených Zetězců interakcí.74 Symbolika 

hmotných i abstraktních pZedmětů, jevů a procesů je v podobném smyslu ur�ující rovně~ pro 

povahu (zejména lokalizované podoby) subkultury. 

Jak mohou vypadat konkrétní podoby interakce pZi konstrukci místa nazna�il zejména 

Oldenburg. Jmenovitě jde v první Zadě o rozhovory, a�koliv mů~e toto slovo znít nepatZi�ně 

seriózně vzhledem k jejich povaze. Badatel toti~ na piedestal postavil hravou náladu, 

bezstarostnost, ~ertování �i pZímo "vylomeniny"75. Vbeobjímající hravá nálada dokonce 

badateli stála za zvlábtní podkapitolu. V bě~ném re~imu tZetího místa podle něj není tématu, 

které by nebylo lze zesměbnit a obrátit v ~ert; Obrazným hZibtěm pak lze rozumět celou praxi, 

během ní~ se lidé dávají do Ze�i a socializují se76. Takový popis spíbe zdůrazňuje celkovou 

bezstarostnou atmosféru, ne~ ~e by vebkerý obsah konverzací sni~oval na pouhý humor. 

Badatel mimo jiné zdůraznil obecně vybbí míru pozornosti poslucha�ů, ať u~ mluv�í hovoZí o 

�emkoliv. Smysl Oldenburgova hZibtě se mi pro svou bezstarostnost jeví bezmála jako 

antiteze Bourdieuho sociálního pole, v rámci něho~ lidé zu~itkovávají svůj kapitál a kde mezi 

76 Oldenburg, Ray. The Great Good Place: Cafés, Coffee Shops, Bookstores, Bars, Hair Salons, and Other 
Hangouts At the Heart of a Community. Cambridge, MA: Da Capo Press, 1999. Str. 38.

75 V originální verzi horseplay.

74 O ur�itých Zetězcích událostí, z kterých vzniká identita místa, hovoZí Lefebvre, Henri. The production of 
space. Oxford: Blackwell Publishing, 1991. Str. 46.

21



se zápolí v boji o mocenský vzestup. Zde cítím spojitost se specifickým znakem 

subkulturního kapitálu, toti~ ~e podle Thornton pZedstavuje alternativní rámec hodnot, který 

pro mnohé mladé �iní subkulturu tak pZita~livou (jak jsem popsal výbe). Právě taková 

platforma, jako je pomyslné hZibtě situované do komfortního tZetího místa popsaného 

Oldenburgem, se jeví jako souznící s tvorbou, demonstrací a modifikací subkulturního 

kapitálu.

V subkulturním ~ivotě lze pak za základní formu interakce pova~ovat tvorbu, modifikaci 

a následné pZedávání kulturních prvků, mezi nimi~ zaujímají pZední místo novinky ze světa 

hudby (ať u~ je Ze� o místních �i světových umělcích nebo o méně �i více souvisejících 

fenoménech). Nejde vbak pouze o ně: Fine a Kleinman rozeznávají i dalbí abstraktní i hmotné 

kulturní prvky, jak jsem popsal výbe. Takové interakce se pak nemohou dít v absenci 

pZíhodného dějibtě – ať u~ jde o prostor internetových fór nebo (v pZípadě mé práce) o 

hudební bar. Co má tedy spole�ného Oldenburgova hravá bezstarostnost a sdílení kulturních 

prvků? Jistě to, ~e v takto nastaveném prostZedí dochází k druze jmenovanému snáze a 

plynuleji. 

Svébytnost mezilidské interakce se tedy bezesporu ukázala jako zásadní hned v několika 

rovinách. U místa je základem jak samotné sociální existence, tak jedine�ného rázu, v kterém 

se projevuje. U subkultury zaru�uje nejen její samotný obsah a kontinuální existenci, ale také 

fluiditu a proměnlivost, je~ se odrá~í v identitách komunity i jednotlivců. Mohutná mno~ina 

mezilidských interakcí se pak v místě skrytě i otevZeně "usazuje" a odrá~í, tedy zejména podle 

Augého.77

Významnou rovinou, kterou ve svém výzkumu pova~uji za neopomenutelnou, je sama 

vztahovost aktérů a místa. Ve mnou zvolených teoretických konceptech na ni na poli 

antropologie prostoru klade důraz pZedevbím Augé, kdy~ ji jmenuje jako jeden ze základních 

koZenů identitami a symboly nasyceného místa78. Obecný důraz na vztahy je významný (a 

patrný ji~ z názvu) v rela�ní perspektivě, a to u~ proto, ~e je subkultura spole�enským (tedy 

mezilidským) fenoménem. Studie ovbem zdůrazňuje zejména mnohost a rozmanitost dalbích 

aktérů, kteZí jsou na subkulturu a její �leny napojeni v různé intenzitě zevnitZ i zvnějbku. 

Subkulturu lze stru�ně popsat jako síť aktérů – ta by vbak nebyla ni�ím bez vztahovosti mezi 

nimi. Tím tato rovina ve studii nekon�í, neboť vyjednávanou vztahovost nelze odmyslet ani 

od dialektiky mezi identitou a alteritou neboli mezi vlastním a cizím. Jde o dva protipóly, 

78 Zdůrazněno tamté~ na str. 52.

77 NapZ. Augé, Marc. Non-places: Introduction to an Anthropology of Supermodernity. London: Verso, 1995. 
Od str. 54.

22



mezi kterými individuum osciluje na různých stupních; Během těchto procesů se tvaruje a 

pZeměňuje doty�ného pZedstava o obou stranách (tedy o jiných, vů�i kterým se vymezuje, o 

své komunitě a sobě samém). 

Je-li subkultura v nepZetr~itém toku interakce s proměnlivými a mnohovrstevnatými 

plejádami aktérů a je-li opakovaně popsána jako situa�ní a kontextová79, lze dle mého 

prohlásit, ~e nositelé subkultury svou subkulturu skute�ně ~ijí a pro~ívají, avbak v různé 

intenzitě a také v libících se podobách. PZímou konfrontaci lidských aktérů se stabilním 

prostZedím metalově se profilujícího baru lze dle mého pova~ovat za jednu ze základních 

poloh těchto forem a intenzit.

2.4 Metodologie

2.4.1 Výzkumné otázky

Ji~ na po�átku práce jsem formuloval svou zastZebující výzkumnou otázku, tedy Jak 

dochází k sociální konstrukci metalového baru Midgard? Otázku jsem vystavěl pouze na 

základě literatury, během terénního výzkumu se vbak (nejspíbe pro její obecnost) neukázalo, 

~e by bylo zapotZebí ji výrazně měnit. Konkrétněji míZené podotázky ovbem vznikaly spíbe v 

průběhu mé spoluú�asti v terénu, a to v rámci syntézy s teorií. Domnívám se, ~e mohou 

pZispět k odpovědi na hlavní výzkumnou otázku, a doufám, ~e snad i ve stínu pZedstavených 

spole�enskovědních teorií působí smysluplně a koherentně.

Mezi mé díl�í otázky tedy patZí, jak se návbtěvníci k baru vztahují? Jakou podobu má 

jejich sounále~itost k metalové subkultuZe a k sobě samým? A také jak dochází k prolínání 

metalu s jinými kulturními prvky? 

V tomto znění se k výzkumným otázkám vrátím zejména v závěre�né podkapitole, kde se 

na ně na základě pZedchozích �ástí práce pokusím nalézt odpovědi.

2.4.2 Výzkumný postup

Výzkum prováděný mou osobou v terénu je kvalitativní a etnografické povahy. Pro tento 

pZístup je charakteristické, ~e cílem rozhodně není získat mno~stevní (kvantifikovaná) data, 

nýbr~ poznat individualizované projevy zkoumané sociální praxe a v dialogu s teoretickou 

79 V tomto se shodují Williams 2011, Haenfler 2013 i Novotná a HeZmanský 2019.

23



literaturou interpretovat jejich významy, které jim aktéZi pZipisují. V obecné rovině popsala v 

�eské u�ebnici Metody výzkumu ve spole�enských vědách podstatu kvalitativního výzkumu 

antropolo~ka Hedvika Novotná těmito slovy: "Kvalitativní výzkum se sna~í porozumět světu 

a toto porozumění zprostZedkovat (...). Takové porozumění má Zadu rovin: chceme rozumět 

jednání aktérů i sociálním strukturám, v nich~ se dané jednání uskute�ňuje. Studujeme, co 

lidé dělají, jak o tom hovoZí, jak tomu rozumějí, jak to pro~ívají."80

Jako hlavní metody, je~ jsou pro kvalitativní etnografický výzkum typické,81 jsem zvolil 

zú�astněné pozorování a polostrukturovaný rozhovor mísící se s nestrukturovaným 

rozhovorem. V rámci zú�astněného pozorování v terénu vystupuji jako aktér zapojený do 

bě~né praxe a se zkoumanou komunitou a prostZedím jsem tedy v bezprostZedním kontaktu. 

Jak ve své monografii Terénní výzkum v sociální a kulturní antropologii82 napsal �eský 

antropolog Martin Soukup, "zú�astněné pozorování (...) se pova~uje za klí�ovou 

antropologickou techniku. Spo�ívá v pZímé nezprostZedkované ú�asti antropologa na ~ivotě 

studované komunity, kdy probíhá informální sběr etnografických dat pZi osobní ú�asti na 

pZirozeně probíhajících kulturních jevech a sociálních situacích a kontextech."83 Pomocí 

zhubtěného popisu zapisuji vbe, �eho si v průběhu pozorování vbimnu, a tvoZím tak terénní 

poznámky84, je~ jsou pZi dalbích fázích výzkumu významnou �ástí mno~iny vytvoZených dat. 

Nemenbí význam ovbem pZipisuji datům získaných pomocí polostrukturovaných a také 

nestrukturovaných rozhovorů85. S aktéry nále~ícím k barové komunitě jsem vedl co do 

průběhu poměrně volnou rozpravu, měl jsem vbak pZedem pZipravená témata, ke kterým jsem 

otázky směZoval. Zavedla-li nás rozprava do takových kon�in, které jsem ne�ekal, beztak 

jsem rozhovor nepZerubil ve víZe, ~e důle~ité poznatky o informátorech a jejich ú�asti v baru 

mohou pZijít v podstatě kdykoliv. Jak v ji~ zmíněné metodologické u�ebnici píbe �eská 

antropolo~ka Markéta Zandlová, takový pZístup je typický pro nestrukturovaný rozhovor, 

neboť "je nejpodobnějbí bě~né konverzaci. Výzkumník nemá pZipravený seznam otázek nebo 

témat, ale ptá se a hovoZí s aktéry v průběhu pZirozených sociálních interakcí."86 Jak jsem 

ovbem zmínil, tuto strategii jsem kombinoval s polostrukturovaným rozhovorem, pro který ji~ 

jsou pZedem ur�ená témata otázek charakteristická.

86 Novotná, Hedvika, apa�ek, OndZej a Magdaléna aťoví�ková. Metody výzkumu ve spole�enských vědách. 
Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 2019. Str. 326.

85 Tamté~, str. 101.
84 Tamté~, str. 89.
83 Tamté~, str. 93.
82 Soukup, Martin. Terénní výzkum v sociální a kulturní antropologii. Praha: Karolinum, 2014.
81 Soukup, Martin. Terénní výzkum v sociální a kulturní antropologii. Praha: Karolinum, 2014. Str. 99-101.

80 Novotná, Hedvika, apa�ek, OndZej a Magdaléna aťoví�ková. Metody výzkumu ve spole�enských vědách. 
Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 2019. Str. 260.

24



Mé pZedem pZipravené obecné okruhy po�ínaly osobními informacemi o informátorech, 

�ím~ nemám ani tak na mysli bydlibtě a zaměstnání, jako spíbe oblíbené způsoby trávení 

volného �asu, vztah ke zpravidla městskému prostZedí, které jedince obklopuje, nebo obecný 

vkus i v rovinách, které (zdánlivě) nemusí s jádrem výzkumu souviset. Významnějbí rovinou 

otázek, u které měli informátoZi také mnohem více prostoru k "rozpovídání se", je pak jejich 

navázanost na metalovou subkulturu, podoba tohoto vztahu v bě~ném ~ivotě i v baru a 

bezpochyby rovně~ obliba ký~ených hudebních ~ánrů. Kone�ně jsem se dotázaných ptal na 

jejich ú�ast na samotné sociální praxi ve zkoumaném terénu, ať u~ jde o motivaci, smysl, 

pZínos �i faktickou náplň (takových výrazů jsem se ovbem pZi samotných rozhovorech stZe~il).

Sumu vytvoZených dat jsem v průběhu výzkumu opakovaně pro�ítal a zejména pZi 

analýze postupoval podle poznatků ze zmíněné metodologické u�ebnice, tentokrát specificky 

z kapitoly Analýza a interpretace dat v kvalitativním výzkumu87 z pera Martina HeZmanského. 

PZi práci s daty jsem zvýrazňoval ty výroky a poznámky, z kterých jsem cítil největbí 

výpovědní hodnotu pro zkoumaný jev, a v rámci segmentace88 a kódování89 jsem tyto 

jednotky pZeskupoval s cílem nalézt jejich neju~bí tématickou blízkost. Notno poznamenat, ~e 

takové jednotky "v rámci jednoho textu mohou být různě rozsáhlé – mů~e se jednat o jedno 

slovo, jednu �i několik vět, ale také tZeba celý odstavec."90 Po roztZídění jsem takové skupinky 

jednotek pojmenovával neboli kódoval. Stejným způsobem jsem nakládal se svými zápisky z 

literatury. Jak stojí ve zmíněné metodologické publikaci, pZi takovém procesu "dochází k 

porovnávání mezi jednotlivými jednotkami (segmenty) napZí� analyzovanými daty (...), co~ 

umo~ňuje snadné nalézání pravidelností v datech."91 Soubě~né interpretaci se sna~ím věnovat 

v úzké spojitosti s teoretickými koncepty popsanými v první �ásti práce.

2.4.3 Výběr terénu

V dobách, kdy se pro mě pZípravy bakaláZské práce staly prioritou, mi byla prvotním 

popudem pro výběr terénu návbtěva koncertu post-metalové kapely Chandra, v ní~ můj 

kamarád hraje na bicí. Vystoupení se uskute�nilo v miniaturním sklípku nále~ícímu k 

prostorám libeňského Balada baru. Zde na mě doopravdy "dýchlo" spojení (metalové) 

subkultury a jedine�ného místa, které pro jeho návbtěvníky znamená mnohem více ne~ pouze 

91 Tamté~, str. 429.
90 Tamté~, str. 430.
89 Tamté~, str. 430.
88 Tamté~, str. 429.
87 Tamté~, str. 415.

25



bezduchou zábavu. Po jediném ve�eru jsem nabyl pZesvěd�ení, ~e jde mnohem více o jakési 

"úto�ibtě", kde se i neznámí snadno a rychle cítí jako sobě bli~ní.

Avbak co �ert nechtěl (v rámci metalové estetiky skute�ně doslova), nebylo ji~ v silách 

provozovatele svůj podnik dále provozovat (po finan�ní stránce), a rázem tak zmizel nejen 

jakýsi "metalový safe space", v něm~ navíc nebyla nouze o koncerty nadějných a málo 

známých hudebních skupin, ale také (poněkud sobecky Ze�eno) dosavadní pZedmět mého 

badatelského zájmu. Mohlo by se zdát, ~e v milionovém evropském městě, jakým je Praha, 

nebude o alternativní terén podobající se Balada baru nouze, nabídka ovbem pZílib veliká není. 

Jeliko~ jsem ji~ věděl, ~e se můj výzkum neponese v etnomuzikologické rovině, netrval jsem 

pZi výběru místa na pZítomnosti pódia a koncertů, a to u~ proto, ~e by ~ivá hudba mohla 

zastiňovat ostatní spole�enské interakce a rovně~ ~e taková místa bývají o něco větbí92; V 

takových pZípadech bych se obával mo~nosti koherentní deskripce a interpretace v rámci 

rozsahu bakaláZské práce. Jinými slovy mi tedy mnohem spíbe blo o jakési místo sdíleného 

klidu, zábavy i socializace, a sice napojené na (metalovou) subkulturu a vytrhnuté z ruchu 

okolního urbánního světa. 

V tomto smyslu jsem hledal nenápadný a útulný podnik podobný Balada baru, tedy 

jakýsi úkryt nositelů (metalové) subkultury pZed okolním světem, vů�i němu~ se návbtěvníci 

podniku vymezují. Od takového místa jsem pZedpokládal alespoň ur�itý stupeň vnitZní 

soudr~nosti mezi návbtěvníky stejně jako osobité hmotné atributy (jakým byla v Baladě 

dZevěná interiérová vestavba a gau�ové pohodlí). Jinými slovy jsem pátral po původní a 

individualizované lokaci se svébytným charakterem a "vlastní tváZí", na které lze ilustrovat 

obecnějbí koncepty zejména v rovině subkulturních studií.

PZi hledání usměrněném prostudovanou literaturou i �áste�ným pZedporozuměním (viz 

výbe) jsem okam~itě pZijal za vděk nuselským barem Midgard, jemu~ svou práci věnuji. Ji~ 

pZi prvních okam~icích strávených v podniku jsem nabyl nebývalého a �istého pocitu, ~e "toto 

je to ono" a ~e se zde mohu dobZe napojit na teoretické otázky, které mě zajímají. Pro náplň 

mé práce rovně~ pova~uji pZinejmenbím za obohacující, ~e se Midgard neprofiluje pouze jako 

metalový, ale rovně~ jako vyznávající zálibu ve fantasy estetice. V mém rozhodnutí mě jedině 

utvrdila vstZícnost a lidskost, která v podniku ve vbeobecné míZe panuje – to u~ ovbem patZí 

do empirické �ásti.

92 Zde by pZipadaly v úvahu napZ. ~i~kovská Modrá Vopice nebo smíchovské Underdogs'.

26



2.4.4 asové uspoZádání empirického výzkumu

Do baru jsem docházel na "výzkumné výpravy" mezi bZeznem a za�átkem �ervna roku 

2024. V rámci mo~ností jsem si dal za cíl navbtěvovat podnik nejen v různé dny v týdnu, ale 

také v různé hodiny v průběhu otevírací doby a za různého po�así. Tímto uva~ováním jsem 

zamýblel napomoci k důvěrnějbímu sblí~ení s různorodostí vnitZní spole�enské atmosféry.

2.4.5 Výběr oslovených informátorů

Jebtě pZed oslovením prvního informátora jsem věděl, ~e jeliko~ se jejich celkový po�et 

rozhodně nebude pohybovat v Zádech vybbích desítek (co~ ostatně ani není vyhovující pro 

zvolenou metodiku), je zapotZebí klást důraz na rozmanitost oslovených. O aktérské 

různorodosti jsem uva~oval zejména v takových kategoriích, jakými jsou míra pZíslubnosti k 

subkultuZe, frekvence návbtěv baru, gender a věk. Některé z těchto vlastností bezpochyby 

nejsou na jistotu odhadnutelné na první pohled a tím spíbe pro mě byla klí�ová samotná vůle 

osloveného se mnou rozmlouvat (ergo poskytnout data). Stejně tak – a to mi pZijde na místě 

zdůraznit – nemám nejmenbí pochybnost o tom, ~e ka~dý návbtěvník v sobě nese 

nezanedbatelný díl povahy terénu a pZítomné sociální konstrukce a praxe. Je na místě zmínit, 

~e "má" mozaika informátorů je do jisté míry dílem náhody v tom smyslu, ~e jsem jen 

zZídkakdy dopZedu věděl, s kým budu v terénu rozmlouvat. Z pZítomných návbtěvníků jsem se 

ovbem v hrubých obrysech dr~el výbe zmíněných kategoriích, a tudí~ věZím, ~e aktéZi 

vystupující v mé práci mohou sdělit mnohé o místě jako celku. HovoZil jsem rovně~ s 

barmany a pZedevbím majitelem baru.

Dohromady ve své práci pZímo cituji výpovědi od dvanácti informátorů. Jsou mezi nimi 

�tyZi ~eny a osm mu~ů a jejich věkový průměr je tZicet let (nejstarbímu je 37, nejmladbí sle�ně 

22). Citace jejich výroků v~dy ozna�uji uvozovkami a píbi kurzívou. Stejným způsobem 

zacházím s doslovným pZepisem nápisů na cedulkách stejně jako s doslovným zněním svých 

terénních poznámkách, které na nekolika místech rovně~ cituji.

2.4.6 Etika výzkumu

V etické rovině pova~uji za samozZejmost naprostou otevZenost (nejen) o povaze mého 

výzkumu vů�i vbem dotazovaným aktérům, kteZí mi svou spolupráci stvrdili ústním 

27



informovaným souhlasem. Vbem jsem nabídl mo~nost anonymizace, za kterou pova~uji 

změnu kZestního jména, je~ je plně dosta�ující k rozlibení dotázaných; Se sdílením této 

bazální informace vbak nikdo neměl významnějbí potí~. Musím ovbem poznamenat, ~e jsem v 

zájmu pZehlednosti kZestní jména sám měnil, a to v situaci, kdy se více informátorů jmenuje 

stejně. Domnívám se toti~, ~e samotné jméno neZíká o informátech pranic a ~e důle~ité jsou 

jejich samotné výpovědi. O informovaný souhlas jsem na samém za�átku poprosil také 

pZítomného barmana a posléze majitele baru – oba mu~i mi vybli naplno vstZíc.

Samotný bar (tedy jeho název a polohu) jsem neanonymizoval, a to u~ proto, ~e jsem se 

během výzkumu nedotkl ~ádných kontroverzních témat. Zkoumaný terén mi rovně~ pZijde 

natolik osobitý, ~e bych vynechání jeho jména pova~oval pZinejmenbím za ochuzující. V 

tomto rozhodnutí mě rovně~ utvrdil pZístup barového vedení, které se vů�i mému po�ínání 

neohradilo ani v nejmenbím detailu, ba právě naopak ocenilo, ~e jsem si ke svému výzkumu 

zvolil právě bar Midgard.

Vbechny rozhovory jsem vedl nejen v rámci toho, co osobně pova~uji za slubnost, ale 

také v souladu se "základními etickými pravidly"93 vystihnutými ve mnou pou~ívané 

metodologické u�ebnici, a sice autorkami Markétou Zandlovou a Magdalénou aťoví�kovou 

Jantulovou. Mezi tato pravidla patZí "respektovat soukromí a autonomii ú�astníků výzkumu, 

tedy brát za samozZejmé, ~e si sami ú�astníci rozhodují o tom, jestli vůbec chtějí a budou 

participovat na nabem výzkumu, co vbechno o sobě sdělí a jak moc si výzkumníky 'pustí k 

tělu'."94 Tato zásada je svázána s výbe zmíněným informovaným souhlasem a také s 

anonymizací. Dalbí pravidla se nejeví být o nic méně zásadní a pZijal jsem je rovně~ za 

samozZejmá: konkrétně jde o zamezení nebezpe�í vyu~ití95 zú�astněných informátorů a stejně 

tak je nemyslitelné doty�né pobkodit �i zranit, co~ platí rovně~ ve vztahu k terénu jako 

celku.96 Tomu jsem se sna~il jít naproti odmítnutím témat kontroverzní povahy, nicméně se 

ukázalo, ~e ~ádné takové beztak není pro náplň výzkumu relevantní. Sou�ástí seznamu těchto 

základních etických pravidel je také ohleduplnost vů�i mé vlastní osobě a rovně~ "ve vztahu k 

akademické obci – ke kolegům, ke studujícím, k ostatním výzkumníkům atd., a to jak ve 

smyslu publika�ní etiky (...), tak samozZejmě i ve smyslu vzájemných vztahů (...)."97 PZesto~e 

jsem si tyto zásady pZipomínal (a publika�ní etiku, tedy zejména původnost textu a 

97 Tamté~, str. 66.
96 Tamté~, str. 64 a 66.
95 Tamté~, str. 63.
94 Tamté~, str. 63.

93 Novotná, Hedvika, apa�ek, OndZej a Magdaléna aťoví�ková. Metody výzkumu ve spole�enských vědách. 
Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 2019. Název podkapitoly 4.2, od str. 62.

28



dodr~ování cita�ních norem, se sna~ím chápat jako samozZejmost), v průběhu výzkumu mě 

nepotkala jediná situace, která by takový druh ohro~ení mohla (byť vzdáleně) implikovat.

2.4.7 Reflexe a situovanost 

Výbe jsem nazna�il svou roli outsidera vů�i zkoumanému terénu a �áste�ného insidera co 

do obecných kulturních estetik světa extrémního metalu, co~ lze nazvat jako osobní nastavení, 

s kterým jsem pZedpokládal jebtě pZed prvním vstupem do terénu. Nyní nicméně pZedstavím, 

jak jsem svou tamějbí pozici reflektoval v průběhu výzkumu a zejména pZi práci s daty.

V této rovině mi byla opět nápomocná ji~ několikrát zmiňovaná u�ebnice Metody 

výzkumu ve spole�enských vědách98, jmenovitě podkapitola Ú�astnění se99, její~ autorem je 

Martin HeZmanský (jako celé kapitoly Zú�astněné pozorování100). V jím charakterizované 

konceptualizaci od Adlera a Adlera (1994)101 je mi co do míry ú�astnění nejbli~bí aktivní 

�lenství, "pZi něm~ se výzkumník plně zapojuje do dění ve zkoumaném terénu, ale nesdílí 

vebkeré hodnoty a normy zkoumané spole�nosti."102 PZinejmenbím co do nazna�eného 

pZedporozumění obecným estetikám metalové subkultury (a také obliby doty�né hudby) se 

nicméně pZibli~uji tZetímu typu role, kterou je úplné �lenství. Jak píbe HeZmanský, taková 

situovanost "pZedpokládá, ~e je badatel insiderem a jako takový se nejen podílí na stě~ejních 

aktivitách zkoumaného terénu, ale zároveň se plně ztoto~ňuje s jeho hodnotami a 

normami."103 Zde mi pZijde více ne~ na místě poznamenat, ~e zatímco jsem na za�átku 

vstupoval do skute�ně cizího prostZedí, v kterém mě nikdo neznal, postupem �asu jsem se s 

několika návbtěvníky baru spZátelil a průbě~ně ve mně sílil pocit, ~e mě návbtěvníci místa 

pZijali mezi své.

103 Tamté~, str. 359.

102 Novotná, Hedvika, apa�ek, OndZej a Magdaléna aťoví�ková. Metody výzkumu ve spole�enských vědách. 
Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 2019. Str. 359.

101 Adler, P. A., Adler, P. 1994. Observational techniques. In: Denzin, N. K., Lincoln, Y. S. (eds.). Handbook 
of Qualitative Research. Thousand Oaks: SAGE, s. 377–392. Citováno HeZmanským 2019.

100 Tamté~, 14. kapitola, str. 353-390.
99 Tamté~, podkapitola 14.1 od str. 356.
98 Tamté~, str. 66.

29



3.  Empirická �ást

Tento úsek práce vychází z mých terénních poznámek a nahraných (a zpracovaných) 

polostrukturovaných i nestrukturovaných rozhovorů, které zachycují kvalitativní etnografický 

výzkum v terénu baru Midgard vedený mou osobou. Původně jsem zamýblel pokusit se o 

jakousi vyprávěcí chronologii, za u~ite�nějbí a pZehlednějbí ovbem pova~uji seskupení 

získaných poznatků do několika oddílů podle jejich neju~bí souvislosti. U poznatků, které zde 

pZedstavuji, se sna~ím také o interpretaci, která se opírá o argumenty zalo~ené na literatuZe 

charakterizované v teoretické �ásti.

3.1 Bar Midgard jako hmotné místo

Podzemní bar, jeho~ jméno Midgard 

je pZevzato ze severské mytologie104, sídlí 

v pra~ských Nuslích na Jeronýmově ulici. 

PZesto~e jí prochází tramvajové kolejibtě a 

veskrze jde o takzvané birbí centrum 

hlavního města, pZi vbech svých 

návbtěvách na mě ji~ toto pouli�ní okolí 

působilo klidným a neuspěchaným 

dojmem.

Bar Midgard na sebe zvnějbku 

upozorňuje pZedevbím �ernými dveZmi s 

bílou siluetou jelení lebky (obrazová 

pZíloha �. 1) – výraznějbí vývěsní btít 

chybí. Vstupní otvor ve zdi je o něco vybbí 

ne~ samotné dveZe, a tak tuto mezeru 

vyplňuje pět oby�ejných prken. 

PZede dveZmi na schůdku stojí kyblík 

míněný jako popelník pro kuZáky. 

Pozornějbí návbtěvník si mů~e 

104 Midgard byl pro saská a skandinávská etnika ozna�ením pro Zemi, tedy náb svět obydlený námi lidmi. 
Viz napZ. online slovník https://www.etymonline.com/word/Midgard.

30



vbimnout také malé cedulky nabádající kuZáky k ohleduplnosti vů�i městskému okolí; Drobný 

lístek informuje rovně~ o otevírací době a kontaktu na provozovatele. V průběhu mých 

návbtěv na dveZe pZibyly dvě výraznějbí cedulky s nápisy "zákaz kálení psů" a "zákaz kalení 

psů" i s výsti~nými piktogramy (obrazová pZíloha �. 2). Nejnovějbí a mezi ostatními 

nejnápadnějbí cedulkou je varování proti "nebezpe�í vpádu do hospody", opět s výsti~ným 

výstra~ným znakem (obrazová pZíloha �. 3). Tato zna�ka mezi ostatními vyniká tím, ~e jejím 

poselstvím je ji~ skute�ně jen smysl pro humor a nikoliv reálný zákaz �i doporu�ení.

Ji~ z tohoto vnějbího dojmu lze usoudit, ~e je 

místo tak trochu schované, ~e nemá nic 

spole�ného se ziskuchtivou kZiklavostí (u~ v 

tom souzní s Oldenburgovým tZetím místem) a 

také ~e se skrývá pod specifickým znamením 

(myslím tím �ernobílou malbu na dveZích), 

které rozhodně není na první pohled samo o 

sobě srozumitelným pro birokou veZejnost. 

31



Samotný první dojem ve mně vyvolal spojitost s 

tZetí rovinou Lefebvrova sociálního prostoru, tedy 

~itým prostorem imaginace a symbolů, v ní~ je 

symbolika podtr~ena – sám vstup a s ním spojená 

silueta skvěle (byť ne pZílib nápadně) zobrazuje 

obecnou poetiku interiéru, co~ ovbem rozhodně není 

zZetelné těm, kteZí uvnitZ nikdy nebyli. NapZíklad 

informátor Andrej si reliéf pZi první návbtěvě spojil s 

estetikou stylu tekkno. Větbina pZíchozích ji~ místo zná 

z pZedchozích návbtěv; Nově pZíchozí o baru vědí 

pZevá~ně na základě doporu�ení, pZesto ho i oni 

alespoň trochu hledají105. Ur�itý záměr v takové 

nenápadnosti mi stvrdil majitel baru OndZej Mydliar; 

Ji~ u samotných dveZí lze tedy pozorovat pZechod 

druhé Lefebvrovy roviny do praxe.

Z vnitZní strany dveZí visí hned několik cedulek 

ur�ených pro kuZáky: nabádají k nesedání si na parapet 

("celý ve�er sedíb v hospodě, tak to venku chvilku 

vydrž") a k dodr~ování hlasitosti ohleduplné vů�i 

pouli�nímu okolí po 22. hodině. Takové pobízení k 

taktnímu chování pova~uji za známku jisté 

kultivovanosti a snahy zabránit negativnímu vzezZení baru vů�i nezú�astněnému okolí. Za 

sympatické ovbem pova~uji zejména nestrojený, pZátelský tón, v něm~ jsou zprávy napsány. 

Za vstupem do baru následuje krátká chodba, je~ je zcela prázdná a~ na nástěnnou 

výzdobu. Ta spo�ívá ve dvou velkoplobných barevných malbách s fantaskními motivy: z 

jedné strany návbtěvníky vítá okZídlená bojovnice v horách (obrazová pZíloha �. 4), z druhé 

zase vikinský drakkar (obrazová pZíloha �. 5). Vedle se mezi podlahou a stropem táhne velká 

�erná tabule s mnoha bílými podpisy, vzkazy i jednoduchými kresbami. Místo tímto 

způsobem na návbtěvníka ihned "dýchne" první ochutnávkou své estetiky. Naproti zrakům 

pZíchozích se nacházejí dvoje záchodové dveZe a z pravé strany o něco menbí tabule 

105 Několik informantů, kteZí Midgard neznají tak dlouho, vyprávělo velice podobně o tom, ~e bar není 
zZetelný ani z poměrně blízké vzdálenosti, a sice do okam~iku, ne~ ze správného úhlu vynikne jelení lebka na 
dveZích.

32



nadepsaná slovy "Midgard chat". Tento 

vzkazovník není někdy popsaný téměZ 

vůbec, jindy ovbem poměrně nahusto. 

Barman jej ma~e zpravidla tehdy, je-li 

tabule ji~ zaplněna, k �emu~ dochází 

různou rychlostí (v průměru jednou �i 

dvakrát týdně).

Podstatnějbí jsou nicméně schody 

vedoucí doleva do sklepa. Nad nimi visí 

výrazné paro~í (obrazová pZíloha �. 6) a 

mezi dalbí dekorace patZí velká (a 

starobyle zhotovená) mapa StZedozemě106 

a kolá~e fotografií ze ~ivota baru a také 

ze spole�ných výprav do pZírody. Kromě 

nich jsou rovně~ nápadné plakáty na 

pZední �eské festivaly metalové hudby Brutal Assault a 

Basinfirefest. PZítomnost upoutávky na tyto dvě události 

pova~uji jednak za jasnou známku metalové profilace 

106 StZedozemě je �ást světa z díla britského autora J.R.R. Tolkiena; Jsou do ní situovány jeho knihy The 
Hobbit, or There and Back Again (1937) a trilogie The Lord of the Rings (1954-1955). Tato díla jsou rovně~ 
jeho nejznámějbí a pro fantasy ~ánr stě~ejní.

33



místa, jednak za ur�itý způsob pasivní 

kulturní výměny – pZesto~e plakáty 

nemusí kolemjdoucího pZímo nalákat k 

návbtěvě festivalů, pZinejmenbím 

pZipomínají názvy kapel, které 

doty�ný dosud nemusel znát vůbec 

nebo jen málo. 

Dole návbtěvníky vítá samotný 

bar ve tvaru písmene L s tím, ~e 

pZíchozí vstupují do jeho otevZené 

�ásti. Nejvýraznějbí tabule láká na 

rozmanitou nabídku piva, hustě 

vyskládané poli�ky za barem zase na 

jebtě pestrobarevnějbí výběr tvrdého 

alkoholu. Hlavní dekorací se zdá být 

�erveně fosforeskující lidská lebka s 

výrazným paro~ím, i ta je ovbem 

�áste�ně skrytá za dlouhou Zadou 

lahví. NahoZe se a~ u stropu vyjímá 

několik pověbených tri�ek s logem 

Midgardu a propracovanou (zpravidla 

�ernobílou) grafikou. Jak jsem zjistil 

později, tri�ka a mikiny se vyrábí v~dy jednou za �as v nepZílib velkém mno~ství exempláZů, a 

sice na návrhy mladých, talentovaných umělců107. Bezpochyby jde o jeden z nejceněnějbích 

pZítomných artefaktů, jeho~ vlastníky jsou zpravidla nej�astěji se vracející btamgasti a 

nejbli~bí pZátelé Midgardu – vzít si na sebe kousek svého oblíbeného baru jistě svěd�í o 

nadmíru pZíznivém vztahu místa a jeho návbtěvníka. Stěnu naproti barovému pultu zdobí 

"kolo (ne)btěstí", jeho~ polí�ka jsou nadepsána názvy nejrůznějbích nápojů (s povinností ten �i 

který druh po vyto�ení vypít).

Bar Midgard je průchozím sklepem vedoucím do trochu kZivolakého, levoto�ivého 

oblouku. Návbtěvníci mají poměrně btědrý výběr, kam se usadit. Stoly zaujímají různou 

velikost, a zavděk jim tedy pZijdou jak vícehlavé skupiny, tak samotáZi nebo dvojice. Kromě 

107 Jde napZíklad o tatéry Jakuba Vanibe nebo islandskou umělkyni Strigu.

34



toho nejsou nasázené vedle sebe, 

nýbr~ s dostatkem prostoru mezi 

sebou. Nad největbím stolem visí 

nápadný �erný transparent s bíle 

vyvedeným logem baru Midgard, 

nápisem "medovinový bar / mead bar" 

a rovně~ bílou hlavou bojovníka ve 

fantaskní helmě. Některé stoly a 

stolky se nachází vysloveně v 

zákoutích sklepních výklenků. V 

jednom z nich umocňuje jistou 

domáckost obývacího pokoje 

knihovni�ka ve stěně (obrazová pZíloha �. 

7). Kromě rozli�ných �asopisů je zde pro 

�tenáZe k mání Zada románů, z kterých se větbina orientuje na ~ánr fantasy. Ze btosu magazínů 

je takto zaměZeno jen pár �ísel �asopisu Pevnost, který je v tomto směru v eské republice 

nejznámějbí. Zbytek tvoZí �ísla týdeníku Respekt a také (ji~ nevycházejícího) �asopisu pro 

mláde~ Bravo. Z prvně jmenovaného snad lze vyvodit víru v demokracii a názorovou 

pluralitu v obecném názorovém rámci návbtěvníků, z druze jmenovaného bezpochyby ironii a 

stránky plné sarkastického smíchu na ú�et někdejbích idolů pop music a figurantů ve 

fotopZíbězích. PZesto~e po úlovcích z knihovni�ky sáhne jen málokdo (a k reálné soustavné 

�etbě dochází jebtě Zid�eji), pova~uji tento literární koutek sám o sobě za známku jisté domácí 

útulnosti a kultivovanosti zároveň.

Pro vizuální dojem jsou v ka~dém pZípadě (a mnohem více ne~ zrovna málo �tené 

�asopisy v knihovně) signifikantní cihlové stěny, hned dvě plazmové televize u stropu (s 

Zetězem metalových hudebních klipů poubtěných z platformy YouTube108) a několik menbích 

obrazů na plátně. Oba soubě~ně hrající televizory jsou umístěny v různých �ástech baru, a 

míZí tedy do různých úhlů (co~ lze pova~ovat za důvtipné Zebení, jak obohatit vizuální dojmy 

pro tím větbí �ást sedících a pijících). Autorem zmíněných obrazů je komiksový kreslíZ Murin 

Wolf, jak na stěně u barového pultu informuje drobná cedulka s umělcovým medailonkem. 

Vbechna pZítomná díla zde visí vůbec poprvé a tvoZí cyklus nazvaný Black & White and Red 

108 Zde jsem jako hezký detail ocenil tu skute�nost, ~e dosud vbechny navbtívené podniky vyu~ívající slu~eb 
jako YouTube �i Spotify vyu~ívají bezplatné verze, jejich~ sou�ástí jsou i �asté a rubivé reklamy – v 
Midgardu je tomu naopak, a hudba tak plyne bez pZerubení.

35



– na plátnech vskutku figurují jen tyto tZi barvy, které v působivých kontrastech znázorňují 

jak hrubou ~ivo�ibnost (obrazová pZíloha �. 8), tak ně~nou, ~enskou krásu. Tyto obrazy lze dle 

mého soudu pova~ovat za cenné artefakty nejen ve smyslu peně~ní hodnoty a vizuálního 

dobarvení barového interiéru, ale také ve smyslu pZekrytí s estetikou, je~ není a priori 

metalová �i fantaskní a která plyne spíbe z dalbího menbinového zájmu, jakým je komiksové 

výtvarné umění. Jak ovbem píbí Fine a Kleinman109 a zdůrazňují Novotná s HeZmanským110, 

stě~ejní jsou v subkulturním prostZedí významy, které lidbtí aktéZi samotným artefaktům 

pZiznávají. Z Zad dotázaných informátorů se málokdo o malby zajímal více ne~ co do funkce 

vizuálního pZínosu interiéru; Otázkou vbak je, zda od výtvarného umění po~adovat něco více. 

Kromě toho samotný umělecký dojem vbichni hodnotí jedině kladně (pou~ívají slova jako 

"skvělý", "výborný", "osobitý"). Provozovatelé baru rovně~ dávají vystavením obrazů najevo 

svou otevZenou mysl a chuť podporovat nezávislé umělce. O skute�ném zájmu od 

návbtěvníků postupem �asu svěd�ila ta skute�nost, ~e obrazů několik zmizelo, tudí~ si patrně 

některé z nich kdosi za poměrně vysokou �ástku zakoupil.

U "závěre�né" stěny sklepa stojí dvoje bipky s dostatkem prostoru na hraní. PZítomnost 

"bipkaZů" není jistotou, avbak místní hrá�i jsou zapojeni do ligy této hry (a kromě jiného lákají 

do baru své soupeZe). Dlu~no podotknout, ~e po celém podniku je bě~ně pe�livě uklizeno a 

�isto (co~ lze ocenit zejména na toaletě). Pro celkovou atmosféru je výrazné také pZíjemné a 

tlumené osvětlení. Útulné oran~ové světlo vychází z několika trychtýZových, kovových lustrů, 

které jsou ze stropu pověbené poměrně hluboko. V mnohém by mohly navodit lehce 

"industriální" dojem, co~ ze zbytku podniku nevybo�uje u~ proto, ~e lustrům sekunduje 

výrazná a biroká klimatiza�ní roura táhnoucí se u stropu. A�koliv si jí sotva kdo blí~e 

povbimne a pZesto~e je její smysl bezpochyby věcný a funk�ní, zrakovým dojmům jistě 

nebkodí, ba jim naopak napomáhá a z vizuálního hlediska dotváZí zdejbí "mikrokosmos". V 

jeho vizuálním vzezZení se nezdá, ~e by cokoliv pZebývalo, pZeká~elo nebo se nehodilo ke 

zbytku, a stejně tak je v podstatě nemo~né v baru nalézt jakoukoliv podobu prázdného �i 

"hluchého" koutu. Slovy poměrně pravidelného návbtěvníka baru Jakuba, "Toho vizuálu je tu 

tak akorát, dělá to ten charakter."

110 HeZmanský, Martin, a Hedvika Novotná. "O hranicích a mnohosti Jiných. Rela�ní perspektiva studia 
subkultur". eský lid 106 (2019): 7–28. NapZ. str. 13.

109 Fine, Gary Alan, a Sherryl Kleinman. Rethinking Subculture: An Interactionist Analysis. University of 
Minnesota, 1979. Str. 17.

36



3.2 Podoba místní soundscape

Zvukové toky ozna�ované v sociálně-kulturní antropologii jako soundscapes jsou 

nedílnou sou�ástí dojmů z jakýchkoliv (zvlábtě pak městských) prostorů. Tento koncept je 

zalo~en na mediascapes (Appadurai 1990) a jak ve své pZehledové studii píbí ameri�tí 

antropologové Samuels, Meintjes, Ochoa a Porcello, "soundscape je �ímsi analogickým s 

krajinou (landscape) vzhledem k tomu, ~e se pokoubí obsáhnout vbe, �emu je ucho vystaveno 

v daném zvukovém prostZedí."111 AutoZi rovně~ podotýkají, ~e "tento pojem obsahuje stejně 

jako krajina protichůdné síly pZírodního a kulturního, náhodného a zamýbleného, 

improvizovaného i záměrně produkovaného."112Jeliko~ jsou tyto "zvukové krajiny" neboli 

soundscapes na rozdíl od hmotného charakteru místa do zna�né míry proměnlivé, rozhodl 

jsem se zde jejich nejnápadnějbí rysy vypsat zvlábť (jakkoliv jsou obě roviny vzájemně 

provázané a neodmyslitelné).

Zvuková stránka baru se tlumeně line ji~ k hlavnímu vchodu; Zde mi pZijde vhodné 

zmínit význam ur�itého "kusu cesty", který od dveZí vede k samotnému baru (tedy do sklepa). 

Domnívám se, ~e i návbtěvník pZicházející do podniku zcela poprvé pZijme tento trochu 

vzdálený "hlas baru" zavděk, neboť mu místní (zpo�átku tlumená a postupně sílící) 

soundscape pomů~e pZipravit se na to, co ho vlastně "tam dole" �eká. 

PZedně jde tedy o zdánlivě nekon�ící Zetěz metalových hudebních skladeb, které se 

prostorem nesou směrem od velké hudební aparatury u stropu a kterými se bar profiluje jako 

(extrémně) metalový, a to jak vů�i stálým návbtěvníkům, tak nově pZíchozím. Do metalové 

tvorby patZí celá Zada sub~ánrů, a a�koliv zde není relevantní jejich rozmanitost 

charakterizovat, je na místě podotknout, ~e playlisty rozeznívající bar Midgard bývají stylově 

rozkro�eny poměrně biroce. V různobarevných vlnách je tedy k slybení technický a brutální 

death metal, stejně tak rychlý (a o poznání hypnoti�tějbí) black metal, pomalejbí, uvolněný 

stoner metal a Zid�eji také ambientní post-metalová atmosféra. asto nechybí ani skladby 

klasi�tějbího heavy metalového typu, tedy se zZetelnou melodikou a zpravidla i vokálem, 

které se leckdy pZekrývají s výrazně údernějbím thrash metalem. Jak Zíká ji~ jednou zmíněný 

návbtěvník a metalový fanoubek Jakub, "ty playlisty tu mají celkem podařený, takový, že asi 

neurazí žádnýho metaláka. Může klidně hrát něco, co bych si sám nepustil, ale jako kulisa k 

pivu je to paráda." 

112 Tamté~, str. 330.

111 David W. Samuels, Louise Meintjes, Ana Maria Ochoa a Thomas Porcello. "Soundscapes: Toward a 
Sounded Anthropology". Annual Review of Anthropology 39 (2010): 329-345.

37



PZi vbech návbtěvách byla hudba nastavena na ideální hlasitost v tom smyslu, ~e byla sice 

zZetelná, ale zároveň nerubila ni�í konverzaci. Tento prvek specifikuje Oldenburg, podle 

něho~ jde o nástroj barmana na ovládání míry konverzace, a v tomto smyslu odpovídá druhé 

Lefebvrově rovině ("jaký by prostor měl být"). Stane-li se, ~e si do baru někdo pZinese svůj 

nástroj a chce hrát113, barman hudbu téměZ okam~itě vypíná; Jednak tak (jistě bezděky) 

ukazuje svou vstZícnost, jednak rozbiZuje svobodu mo~ností mezilidských interakcí. Ob�asná 

~ivě hraná hudba bývá odůvodnitelně hlasitějbí, snad v~dy ovbem zůstává v akustické podobě 

a ostatním rovně~ nenarubuje proud konverzace.

Stranou od hudby se barem zpravidla rozléhá nepZerubená zvuková kulisa lidského 

rozhovoru. ím je větbí hustota návbtěvníků, tím se samozZejmě zvedá také hlasitost této 

kulisy. Ať u~ je to ovbem akustickými dispozicemi a nebo ohleduplností návbtěvníků, kteZí 

zbyte�ně nekZi�í (mo~ná obojím dohromady a spíbe tím druhým), nikdy není potí~ hovoZit se 

svým spolusedícím bez větbí hlasové námahy. Z nepZerubeného toku lidského hovoru obvykle 

vy�nívají hlasitěji Ze�ené výroky, a to zpravidla v zájmu vypravě�ovy teatrality nebo na 

podtrhnutí humorné pointy. 

Tyto dva nejvýraznějbí zvukové toky (tedy metalovou hudbu a lidský hovor) doplňují 

nanejvýb tlumené zvuky hry v bipky (s méně tlumenými fanfárami) a �astěji cinknutí půllitrů, 

je~ u hustěji obsazených stolů zní o to výrazněji a bezmála jako malý orchestr. Jsou to ovbem 

pZedevbím dva výbe popsané zvukové proudy, je~ tomuto místu zajibťují nepZerubovanou 

kontinuitu v �ase.

3.3 Vizuální styl návbtěvníků

Úvodem tohoto odstavce bych rád poznamenal své pZesvěd�ení o jedine�nosti ka~dého 

lidského individua stejně jako o tom, ~e jen tě~ko mů~e být kdo v Midgardu nevítaný. PZesto 

lze nalézt jisté zobecnění navázané na metalový charakter místa. PZedně jsou vbichni 

návbtěvníci spíbe mladbího věku114. Co do vzhledu jsem si do terénních poznámek zapsal, ~e 

"každý zde chodí oble�ený celkem po svém, ale různé metalové prvky jako oděv (temné 

odstíny a motivy kapel), styl vlasů nebo tetování a piercingy jsou velmi obvyklé. Dvě náhodné 

osoby by vedle sebe mohly vypadat nesourodě, ale vbichni dohromady souzní s hmotnou i 

114 Tím rozumím osoby mezi 20 a 30 let věku; Mnohým je vbak více ne~ 30, naopak mladí lidé pod 20 let 
věku pro bar tak typi�tí nejsou.

113 eho~ jsem byl svědkem pZi jednom pZátelském kytarovém jamu a také pZi oslavě narozenin, kdy jeden z 
gratulantů hrál na kytaru a zpíval a ostatní mu pZizvukovali.

38



zvukovou tváří místa." Mnoho z návbtěvníků působí ji~ na první dojem v různém smyslu 

nonkonformně – mu~i mají velmi �asto dlouhé vlasy (ať u~ rozpubtěné nebo svázané v 

drdolech a culících), pZípadně plnovous, a stejně jako ~eny nosí bě~ně expresivní (�i naopak 

sklí�eně temná) tri�ka nebo mikiny s motivy oblíbených metalových kapel. Vlasy si mu~i 

nebarví snad nikdy, naproti tomu dámy velice �asto (typicky do �erné �i �ervené). Zna�ná �ást 

návbtěvníků zdobí kovovými doplňky, ať u~ jde o bperky �i náubnice a piercingy na různých 

�ástech obli�eje (a �asto na více zároveň), popZípadě tetování rozli�ných stylů, motivů a 

velikostí. Obvyklé jsou také riflové �i ko~ené bundy a vesty; v pZípadě d~ínoviny �asto nositel 

dává na odiv svou sbírku nábivek a v menbí míZe placek svých oblíbených interpretů. Tento 

ur�itý metalový stereotyp v oblékání nicméně "soupeZí" s jistou pohodlností, v rámci které 

pZichází do baru Zada osob bezmála v "domácím", tedy ve volných teplácích a nevýrazných 

mikinách v jednolité barvě, nebo s nevýrazným, indiferentním motivem. PZi některých 

návbtěvách se mi zdálo, ~e takoví vyznava�i pohodlného oble�ení dokonce pZeva~ují.

Stejně tak je nicméně pZi návbtěvě pravděpodobné, ~e jedinec narazí na osoby zcela 

odlibných a vskutku nejrůznějbích stylů a vkusů. Na některých je od pohledu patrný vábnivý 

zájem o samotnou módu, neboť je jejich "outfit" pe�livě seskládaný a barevně 

nakombinovaný od bot a~ po pokrývku hlavy – to platí konkrétně u Adama, který navrhování 

a bití oble�ení pova~uje za svůj hlavní koní�ek a svým stylem svou velkou zálibu 

demonstruje. Jak sám Zekl, "možná vypadám jako hipster, ale mě prostě baví bít. Baví mě 

látky, vzory, barvy a jejich kombinace. Baví mě dělat si to po svém a pak to nosit ven." U 

jiných zase mů~e poněkud pZekvapit naprostá stZídmost ve výběru oděvu, ve kterém by rázem 

mohli odejít na úZad nebo (s trochou nadsázky) pZednábet na univerzitu. Myslím tím, ~e bar 

neváhají navbtívit v �erné �i bílé kobili a jednobarevném saku, v chladnějbích měsících navíc 

v kabátu a v bále pastelových podzimních odstínů. Jak jsem si v terénu poznamenal, "na ulici 

by nikdo nehádal, že mají co spole�ného s metalem – v baru si ale povídají s vizuálně 

stylizovanými metaláky, pijí medovinu a hraje jim k tomu brutal death metal."

V rovině oblékání a obecně zevnějbku se pak (nejen v baru) bě~ným zvyklostem 

vymykají tZicátník Ivan a jeho partnerka Tara: oba toti~ bě~ně chodí stylizovaní do dobového 

oble�ení v prvovále�ném duchu (v pZípadě Tary spíbe 20. let 20. století). Ivan má ve svém 

"repertoáru" Zadu uniforem vojínů �i �etníků různých národností, Tara je zase ztělesněním 

mezivále�né ~enské elegance (dobově působící baty a sako �i kabát) i s méně nápadnými 

detaily (náubnice a náramky). Ivanovi k působivosti výrazu jistě napomáhají husté, pěstěné 

vousy i s výrazným zakrouceným knírem (a kromě toho také jeho "francouzský ksicht") a na 

historickou pZesnost dbá od bot (o samotné uniformě nemluvě) a~ po pokrývku hlavy, a to 

39



nej�astěji v ladících odstínech bedé, bé~ové �i tmavě zelené barvy. Ivan i Tara by alespoň za 

zmínku stáli jistě i tehdy, kdyby se v baru objevili byť jedinkrát; Jeliko~ se vbak rádi vrací a 

znají některé dalbí pravidelné návbtěvníky, moje pozornost vů�i nim mi pZibla jako 

samozZejmá a v dalbích odstavcích se k těmto dvěma informátorům vrátím.

Zdá se, ~e pro návbtěvníky napojené na metalovou subkulturu stojí bar (�i bary obecně) v 

roli jistého prostZedního módu, co do potZeby dávat vzhledem najevo metalovou slo~ku své 

identity. Snad vbichni se na cestu do Midgardím oblékají "do metalova" �i do pohodlného 

výrazněji ne~ jinde po městě, avbak ty nejkomplexnějbí metalové outfity zůstávají ur�eny na 

hudební koncerty. Pestrá bkála tedy panuje i ve významu, který návbtěvníci věnují oble�ení a 

nutnosti ukazovat jím svůj hudební vkus a identitu. Jak nositelé "metalového" i pohodlného 

oble�ení ka~dopádně dávají v duchu Oldenburgovy rétoriky najevo, ~e si v baru nemusí na 

nic hrát a stylizují se podle svého mnohem spíbe ne~ v jiných sférách veZejného ~ivota; Stejně 

tak v prostoru chybí ostych, ~e by jedince barové prostZedí nepZijalo pouze na základě oděvu 

a stylu.

3.4 Projevy participace návbtěvníků v metalové subkultuZe

V pZedchozí podkapitole jsem nastínil obecné rysy zevnějbku barových návbtěvníků. 

Nyní podrobněji charakterizuji nejen odraz ú�asti v metalové subkultuZe ve stylu oblékání, ale 

rovně~ dalbí projevy takového pZinále~ení. Ukázalo se, ~e informátoZi, s kterými jsem hovoZil, 

naplňují svou subkulturní ú�ast v různé míZe a v několika atributech. PZedně jde kromě 

stylového také o hudební a spole�enský ohled. 

NapZíklad Jirka rád chodí do barů jako Midgard v první Zadě kvůli ostatním lidem, neboť 

v bě~ných spole�enských situacích se necítí být zdaleka tolik pZijat a obecně si s ostatními 

hůZe rozumí; Mimo jiné Ze�eno jeho slovy "lidé nechápou můj smysl pro humor a �asto se s 

někým moc nepochopím i v oby�ejných věcech". Nesnáze v sociálních interakcích vedly také k 

problémům ve bkole (nikoliv kvůli absenci inteligence a snahy, ale pro obtí~e v mezilidském 

prosazování sebe sama). V rámci takových prostZedí, jako jsou bar Midgard nebo různé 

podniky s poZádanými koncerty, potkává kdy~ ne vysloveně spZízněné dube, tedy alespoň 

lidsky pZátelské prostZedí, ve kterém se obvykle tuhé po�áte�ní ledy prolamují jako nikde, a 

které dle Jirkových slov pZinábí alespoň ur�itý stupeň mezilidského souznění. K hudební 

rovině metalu si nicméně pZes vebkerou snahu hledá cestu ne zcela samozZejmě (do 

punk-rocku �i elektronických ~ánrů se zaposlouchá snáze). Jeho styl oblékání se pak dá 

40



popsat jako zcela decentní a minimalistický – bě~ně je oděný v triku, svetru a kalhotách velmi 

temných odstínů a �asto bez jediného prvku, který by z jednolité temnoty vybo�il. Z velké 

�ásti jde jistě o zvyk, ale kdy~ se Jirka zamyslel, prohlásil, ~e "takhle si ho nikdo zbyte�ně 

moc nevbímá".

Podobně naladěné to má Ester, která má sice historek z Midgardu i podobných barů na 

rozdávání, ale která si podle svých slov nejraději poslechne "ryzí osmdesátky jako Cyndi 

Lauper"; Z tvrdbích ~ánrů preferuje spíbe punk-rock a ráda si zatancuje na svi~né rockabilly. 

Jako důvod svých návbtěv takových podniků vidí doslova "přátelský a spole�enský smysl". 

Její styl mů~e v jistých situacích působit trochu nonkonformně v souvislosti se zvykem 

oblékat se spíbe pohodlně. Sle�na zdůraznila takový pZístup na svém pracovibti, kde jí pZijde 

zbyte�né dávat si práci s oble�ením a doplňky, sedí-li celý den schovaná za po�íta�em. Její 

kolegyně se ovbem v~dy "vyfiknou jako bárbínky", a Ester tím spíbe ráda chodí v pantoflích a 

oversized svetru, neboť tím vů�i nim vyjadZuje ur�itou rezistenci; Jinými slovy se pomocí své 

agency alespoň v detailech staví vů�i zvyklostem struktury. V baru měla na sobě ko~enou 

bundu a tmavý top; Chvílemi odhalovala vytetované "rukávy", je~ má ovbem vyvedené v 

jemných, pastelových odstínech a v hladkých tvarech. Tato sle�na tedy není metalistkou co do 

svého hudebního vkusu ani stylu (pZesto~e lehké známky metalové estetiky co do bundy a 

tetování nese, ona je pova~uje za "prostě svoje" a s metalem je nespojuje). Spole�enský 

rozměr subkultury je pro ni ovbem zásadní – v tomto směru pro ni v kontaktu s metalisty jde o 

podobné názorové nastavení, pocit pZijetí i kompatibilní smysl pro humor.

Na podobném okraji subkulturního prostZedí se nachází mladý biolog (a velmi ob�asný 

návbtěvník baru) Andrej, který co do ~ivé hudby chodí nej�astěji na techno parties v pZírodě, 

avbak pZi vhodné pZíle~itosti metalem rozhodně nepohrdá a některé z kapel pova~uje obecně 

za své velmi oblíbené. Jako specifickou kvalitu pZiznává metalu to, ~e "jeho poslech 

umožňuje vyventilovat agresi, která je sou�ástí nevědomí každého z nás." Zdá se mu, ~e s 

tekknem má metal spole�né to, ~e doká~e "formovat řád z absolutního chaosu." Mezi pZáteli 

má pZedevbím podobné "multižánrovce". Bě~ně chodí oblékaný pohodlně a rád pou~ívá 

"etno" prvky, které odrá~í spíbe jeho silné napojení na pZírodu ne~ bohatý poslucha�ský 

rozhled. Nápadné na něm mohou být bátky u pásku od kalhot nebo kolem bujných vlasů a 

také různé svrbky s etnickými vzory a tZásni�kami. V rámci svého multi~ánrovství má ovbem 

ve sbírce také několik tri�ek s psychedelickými motivy od tvrdbích metalových kapel, které se 

hodí hlavně "do města na horké dny".

NapZíklad Jakub se zdá býti v kontextu metalu mnohem blí~e jistého subkulturního 

"stZedu" nebo snad pZímo v něm, neboť kromě �astých návbtěv koncertů a barů má k tomuto 

41



hudebnímu ~ánru velmi vZelý vztah kontinuálně ji~ od dětských let. Jeho styl oblékání není 

tak expresivní, ur�itý minimalismus v tmavých odstínech (typický pro Jakuba) nicméně není 

v metalové estetice ni�ím neobvyklým. Na první pohled zaujmou také jeho dlouhé vlasy. Sám 

Zíká, ~e "vzhled a oble�ení jeho vnitřek rozhodně odráží" a s hudbou tuto rovinu svázanou má, 

ale větbinou nepotZebuje, "aby to bylo hned tak o�ividné". V budoucnosti se co do vzhledu 

nebrání experimentům, je~ zatím nemá specifikované. Zde se Jakub zdá, ~e naplňuje 

teoretický pohled Marie Larsson, neboť je pro něj jednak hudba na prvním místě, jednak se 

podle svého vnitZního hlasu (Jakub doslova Zekl "vnitřního pocitu") cítí být v rovinách nitra, 

vkusu a vzhledu sjednocený. Podobnou interpreta�ní logiku lze dle mého pou~ít na nositele 

pohodlného �i "bě~ného" oble�ení (které jsem zmínil výbe); Jinými slovy jsou podle nich 

hudba a niterní kvality sebe i svého okolí mnohem důle~itějbí, ne~ aby "vbichni seděli v 

merchi a koukali na sebe, jak jim to slubí" (to Zekl Jakub oděný ve své �ernotě, myslel tím 

ovbem hlavně to, ~e jemu osobně moc nezále~í na tom, jak je kdo oble�ený). V tomto směru 

cítím také blízké sousedství s Oldenburgovou ideou tZetího místa jako jedine�ného 

prostranství, kde si sobě rovní návbtěvníci nemusí na nic hrát a kde se lidé vzájemně pZijímají 

pZedevbím na základě vnitZních kvalit.

V oblasti kulturního i sociálního vy~ití je pro Jakuba nyní stranou od biroké metalové sítě 

novinkou průnik na ob�asné koncerty kapel hrajících post-punk, coldwave �i gotický rock. V 

tomto směru si nabel i novou, gotickou partu. "Nebývají to bpatné koncerty, zase trochu jiný 

druh chladu a temnoty. Gotici jsou tou muzikou taky konsternovaný úplně jinak."

Optikou Kahna-Harrise Jakub aktivně pracuje na svém vbedním subkulturním kapitálu tím, ~e 

v průměru pětkrát (i víckrát) za měsíc jezdí z vesnice Kostomlaty u města Nymburk do Prahy 

na koncerty kapel hrajících různé podoby extrémního metalu a rovně~ ~e interakcí s novými 

lidmi rozbiZuje svou síť vztahů napojených na metal a ~e se svými novými známými pak 

obrá~í dalbí místa (a napZíklad uká~e dosud neznalým i bar Midgard). Mít takové po�ínání 

zaZazené poměrně nahusto do svého bě~ného programu nejen ~e Jakubovi pZinábí kulturní a 

spole�enské vy~ití, ale pZinejmenbím z vnějbího pohledu vy~aduje rovně~ osobní iniciativu, 

zápal, vůli, �as a energii.

Nejvýraznějbí vztah identity a vizuálního stylu jsem zaznamenal u mladé sle�ny Ver�i, 

která pova~uje rozli�né sub~ánry extrémního metalu za poslucha�sky stě~ejní ji~ od svých 

-náctých let. Ostré riffy a hypnotické blastbeaty jsou pro ni denním chlebem a pomáhají jí jak 

k zábavě, tak k procítění emocí vbeho druhu. Má-li na sobě "alespoň kousek metalu", cítí se 

mimo domov znatelněji být sama sebou a s menbím ostychem se poubtí do sociálních 

interakcí (napZíklad ve bkole). I bez odkazu ke konkrétním kapelám (pZesto~e "i těch by se 

42



nablo") je větbina jejího batníku �erná a "v sezóně s přesahem do gotiky". Esenciální jsou pro 

ni piercingy v obo�í a v nose (o ubích nemluvě). Z jejího lí�ení jsem pochopil, ~e je pro ni 

snad i důle~itějbí autenticita vů�i sobě samé ne~ vů�i městskému okolí, neboť jí umo~ňuje 

"jednat vážně jako ona a zbyte�ně se nebát". Zde je více ne~ u Jakuba zjevná Ver�ina 

komunikace se svým vnitZním hlasem a stejně tak (v duchu teoretických úvah od Larsson) 

bylo po�áte�ní pZí�inou tohoto identitního cítění objevení (a zamilování si) samotné hudby. 

Ver�a do barů obecně nechodí tak �asto (raději rovnou na koncerty), Midgard je ovbem spolu 

s Error barem nej�astějbím pZípadem (v závislosti na domluvě s lidmi, s kterými jde).

Jistou skupinu návbtěvníků tvoZí takoví, kteZí se obecně pohybují v metalovém prostZedí 

Zadu let – jsou orientovaní pZedevbím na hudbu a v nemenbí rovině na navázaný spole�enský 

rozměr. Z koncertů a návbtěv ~ánrově spZízněných podniků pochází velká �ást jejich pZátel a 

známých stejně jako pZíběhů, které vypráví. Rozhodně ovbem nejde o uzavZenou a hůZe 

"propustnou" skupinu, jak by se mohlo zdát u~ z jistého elitáZství, které v obecné rovině ve 

více kontextech metalové komunitě pZipsal Kahn-Harris. Místo toho se zdá, ~e nikomu z 

pZítomných nezále~í zdaleka tolik na spole�ném hudebním vkusu, pokud se v hovorech 

vyskytují jiná zajímavá témata. Zde opět mohu zmínit Ester, které je sice extrémní metal 

hudebně naprosto cizí, ale která mezi jeho poslucha�i nachází valnou �ást svého sociálního 

vy~ití. "Metaláci" ji naopak pZijímají mezi sebe i bez nutnosti subkulturního kapitálu v 

hudebním ohledu, neboť si s nimi jiná spole�ná témata nachází snadno. Mezi nimi nechybí 

nedávné i starbí zá~itky z bě~ného ~ivota, cestování �i různých spole�enských událostí, a 

stejně tak jako bohaté studnice konverza�ní náplně vypadají nemetalové slo~ky kultury 

(filmy, knihy) nebo "co nového v Praze." V negativním ohledu je pro Ester zase bě~né 

spole�ně si se svými pZáteli postě~ovat na podobné �i stejné cíle (mů~e jít o nástrahy 

postmoderní ka~dodennosti v korporátním světě nebo o obecné globální problémy, jakými 

jsou klimatická krize a vále�né konflikty).

3.5 }ivot a záliby návbtěvníků vně subkultury

V těchto odstavcích se pokoubím o popis takových znaků návbtěvníků baru Midgard, 

které pZímo nesouvisí s participací na subkultuZe (nastíněné výbe), ale které podle mého 

mohou vypovědět leccos o povaze informátorů tím spíbe, ~e pro nikoho metalová subkultura 

nepZedstavuje (a ani pZedstavovat nemů~e) jedinou slo~ku identity ani ka~dodenního 

po�ínání. PZedstavím tedy jednak obecné profesní zaZazení aktérů stejně jako jejich oblíbené 

43



volno�asové záliby, v kterých se nej�astěji shodují. Rovně~ v této podkapitole nazna�ím 

geografickou různorodost, v její~ rámci informátoZi Midgard navbtěvují.

Naprostá větbina oslovených informátorů má vysokobkolské vzdělání (nebo právě 

studuje) a stabilní zaměstnání. Ne v~dy se tyto dvě roviny shodují – napZíklad Jakub se ~iví v 

oblasti organizace a byrokracie spojených se zemědělskými výrobky, vystudovanou má 

ovbem filosofii. K prvnímu ho pZivedly rodinné a dalbí mezilidské vazby, k druhému dlouhé 

rozpravy a spole�ná �etba s kamarádem filosofem; Sou�asné zaměstnání ho nicméně 

neuspokojuje a pova~uje jej za "nutné zlo". Obecně má velmi vZelý vztah ke knihám; Za jeden 

z nejsmutnějbích okam~iků v ~ivotě ozna�il moment, kdy mu v PaZí~i "jenom o fous uteklo 

první vydání Kerouaca". Knihy se obecně zdají jako jedno ze zálib a témat, na které slybí 

zna�ná �ást návbtěvníků. NapZíklad pětatZicetiletý metalista Jáchym Zekl, ~e sice není 

"každodenní knihomol", ale ~e "dobrá knížka patří do základní výbavy na domácí volno i na 

cesty." Dvě dalbí osoby u stolu v ten moment pZikyvovaly a následně chvíli hovoZily o 

posledních pZe�tených thrillerech a detektivkách. Snad jebtě vý~ivnějbí debatu jsem od 

sousedních stolů opakovaně slýchal co do literární tvorby ve fantasy ~ánru, a to i v obecné 

rovině ve smyslu, co by mělo být ve správném fantasy, aby bylo zábavné, zajímavé a neotZelé. 

Neobvyklou sbírku kní~ek má multi~ánrový poslucha� a student Andrej, který dává v drtivé 

větbině situací pZednost literatuZe faktu. Kromě několika publikací o rostlinné pZírodě a 

ekologii si ve své knihovni�ce nejvíce pova~uje titulů od "praotců rozbířeného vnímání a 

uvažování" (Andrej). Kromě rozsáhlých studií o holotropním dýchání od Stanislava Grofa 

vlastní několik titulů od Terence McKenny a Timothy Learyho, tedy od �elních badatelů první 

vlny psychedelických výzkumů. Podle Andreje v těchto knihách "nejde ani tak o 

psychedelické drogy, ale spíb o filosofický pohled na možnosti a svobodu lidské mysli." Tento 

zájem svěd�í o Andrejově mnohosměrné zvídavosti u~ proto, ~e studijním zaměZením je 

pZedevbím biolog.

Mimo Jakuba, tedy filosofujícího zemědělce, lze v baru navázat rozhovor s historiky, 

umělci, knihovníky, obetZovateli v zoologické zahradě, IT specialisty, dalbími technickými 

odborníky, organizátory logistiky, projektanty staveb a zkrátka pZedstaviteli velmi 

rozmanitých profesí stejně jako studenty nejrůznějbích vysokých bkol. Ve zkratce v tomto 

kontextu bar mů~e vystupovat jako leveler tak, jak tento termín popsal Oldenburg115. Stejný 

badatel v charakteristice tZetího místa napsal, ~e profesní zaZazení ztrácí v barech a hospodách 

na svém významu. V Midgardu se tento jev projevuje tím spíbe, ~e pracovní ~ivot nebývá 

115 Oldenburg, Ray. The Great Good Place: Cafés, Coffee Shops, Bookstores, Bars, Hair Salons, and Other 
Hangouts At the Heart of a Community. Cambridge, MA: Da Capo Press, 1999. Od str. 23.

44



bě~ným tématem (�i pouze velice zbě~ným). Bar tedy tímto způsobem plní roli spole�enského 

"spojova�e", ovbem výrazněji horizontálně ne~ vertikálně – během mých návbtěv se spolu bez 

ohledu na profesi bavili lidé nejrůznějbího zaměZení, avbak zdálo se, ~e pZedstavitelé 

"dělni�tějbích" profesí do baru téměZ nechodí. Jak jsem vbak zmínil, nezapZe se ú�ast 

studentů, kteZí jistě cenovou dostupnost dobrého piva vítají neméně. 

PZed chvílí zmíněný Andrej je také z dotázaných nejvýraznějbím nadbencem co do 

putování po pZírodě. Jak sám Zíká, "Vandráctví je pro mě způsob poznávání světa. To je pro 

mě jeden z hlavních smyslů života – poznat to tady." Kromě samotných krás krajiny 

vyzdvihuje jak �as strávený o samotě, jen~ je pZíznivý pro introspekci, tak dobrodru~ství s 

pZáteli nebo setkávání s novými lidmi ze vbemo~ných krajin (a Andrej má za sebou skute�ně 

několik cest, kdy více týdnů putoval napZí� evropskými zeměmi). Tato záliba je poměrně 

rozbíZená také u těch, kteZí jsou mnohem zna�něji napojení na metalovou subkulturu: 

dlouhovlasý Jakub podniká vícedenní výpravy do pZírody několikrát do roka, ať u~ sám �i s 

pZáteli, a poka~dé prý za~ívá "svobodné nadechnutí v divo�ině". Také Zekl, ~e "mimo město 

jako by neexistovaly běžné starosti. Pořád tě můžou zradit tvoje vlastní síly nebo úsudek, ale v 

úplně jiném smyslu a vždycky je to spíb zábava." Rovně~ dalbí metalisté jako Iva �i Jáchym 

zdůrazňují "smutnokrásný kontrast mezi městem a přírodou" (Iva). Sami, spolu �i s jinými 

pZáteli pak vyrá~í alespoň na jednodenní výlety jednou za několik týdnů a v létě zpravidla 

�astěji. Ztělesněním této záliby jsou v barovém ansámblu spole�né vycházky a túry, které 

jsem ji~ zmínil výbe a které blí~e pZedstavím později.

Valná větbina návbtěvníků bydlí v dochozí vzdálenosti od Midgardu, tedy v Nuslích a 

okolních �tvrtích, co~ svěd�í o lokalizovanosti zdejbí (byť poměrně volné) návbtěvnické 

spole�nosti. estnou výjimkou jsou ovbem ji~ zmínění metalista Jakub a jeho kamarád Jirka 

(pZíle~itostně i dalbí pZátelé), kteZí bar rádi navbtěvují alespoň několikrát do měsíce, ale kteZí 

bydlí ve vesnici Kostomlaty u města Nymburk, tedy pZibli~ně hodinu cesty jen na samotné 

pra~ské nádra~í. Jakub takové dojí~dění vnímá pozitivně, mimo jiné slovy "z nádraží sem 

jede přímá tramvaj, takže pohoda." V Nymburku prý hospoda podobného typu chybí116 a pZi 

(poměrně �astých) výletech do Prahy jde pZinejmenbím o "základní tábor" pZed výpravou za 

dalbí zábavou (pZedevbím za ~ivými koncerty). Yada jiných návbtěvníků dochází ze 

vbemo~ných pra~ských �tvrtí. PZes svou lokalizovanost lze tedy pZinejmenbím na pZíkladu 

Jakuba a jeho pZátel prohlásit, ~e bar z geografického hlediska svým významem dalece 

pZekonává "pouhé" Nusle.

116 V Nymburku pZesto navbtěvuje bar U Strej�ka pZinejmenbím kvůli svým tamním pZátelům a známým.

45



3.6 Syntéza metalu a fantasy

Jeliko~ se bar Midgard od pohledu profiluje nejen jako metalový, ale také jako nakloněný 

fantasy světům a dávným mytologiím, zajímal mě rovně~ vztah dotázaných k této kulturní 

rovině. Pro ur�itou (a mo~ná i pZeva~ující) �ást informátorů stojí tento směr trochu ve stínu 

samotného metalu; U některých jde skute�ně pouze o nejznámějbí fantasy díla, je~ jsou 

ob�asnou (pZesto �asto oblíbenou) sou�ástí obecného vkusu. Jiní ovbem za�leňují blízká 

témata (po�íta�ové i deskové hry, filmy, knihy, záhady a tajemná místa) do bě~ných 

rozhovorů a také jsem hovoZil s mladým mu~em Josefem (oděným do kostkované kobile a 

bé~ového kabátu), který se ve velkém věnuje psaní vlastní fantastické beletrie – v sou�asnosti 

pracuje na tZech románech zároveň a jeho volný �as je kromě návbtěv baru věnovaný psaní z 

drtivé větbiny. Prohlásil, ~e je toho opravdu mnoho, co ho na této �innosti baví: "jako první 

mě napadá samotná �innost toho vymýblení – když dávám dohromady charaktery i potvory, 

různé zbraně, přírodní úkazy i situace. Pro� má někdo někoho rád a pro� se jiní vraždí. Těch 

možností je spousta, co vbechno se dá vydolovat z představivosti." Po krátké rozvaze 

artikuloval dalbí ohled této autorské záliby: "Jo, jasně že je to taky svého druhu únik. Ale od 

toho mají lidi fantazii už odjakživa – aby aspoň na chvíli zapomněli na běžné starosti." Kromě 

zapálených nadbenců do samotné fantastiky bar s oblibou navbtěvují také �lenové eské 

pohanské spole�nosti. 

Pro bar Midgard je spojení metalu a fantasy zásadní od samého po�átku117, kdy roku 

2017 zakladateli a letitému milovníkovi metalu a kultury vbeobecně, OndZeji Mydliarovi, 

pomáhal kamarád Tonda nasměrovaný výrazněji do folk-metalu a také dalbí kamarád Kocour, 

velký pZíznivec fantasy a sci-fi. Tato kombinace souzní s ur�itým poselstvím, je~ bar nese, a 

sice, "aby si tady každý nabel to svoje" (OndZej). Fantasknost bývá v ~ivotě baru �as od �asu 

zdůrazněna na událostech vystupujících nad bě~ný provoz. Zbo~ňované a vzpomínané jsou 

spole�né vycházky do pZírody, které mnozí pomyslně vnímají jako výpravu "Spole�enstva 

Prstenu"118 – toto spojení bylo nazna�eno pZinejmenbím co do obrázků na facebookové 

události. Explicitně do fantastiky ovbem bývají nasměrované pZedevbím vědomostně-picí hry, 

jejich~ autory jsou �lenové barového osazenstva a které v závislosti na ve�eru prověZují 

znalosti díla J.R.R. Tolkiena, J.K. Rowlingové, H.P. Lovecrafta a dalbích. I takoví, kteZí se k 

hrám jen nachomýtli, podle vzpomínání kolikrát skute�ně získali netubený zájem dozvědět se 

118 Nará~ka na dílo J.R.R. Tolkiena.

117 Bar Midgard vznikl na troskách baru Mjolfir, kde se vyskytovalo pár elitáZských neonacistů, kteZí byli 
schopni vyhodit ne~ádoucí návbtěvníky u~ od dveZí.

46



více o tematických jádrech kvízů. Ve vá~nou úvahu pZipadalo promítání a spole�né sledování 

filmů, slovy majitele OndZeje ale "nikdo nechce mít potíže s autorskými právy". Jistotou je 

ka~dopádně knihovni�ka u stolu nazývaného "U �tenáře", kterou jsem ji~ pZiblí~il výbe. Nyní 

bych ovbem rád podtrhl význam individuálních vkladů do této sbírky, neboť různé tituly knih 

�i druhy �asopisů pZibyly díky osobním věnováním ze strany návbtěvníků, �ím~ se ukazuje 

vůle aktérů svůj oblíbený bar zvelebovat a (vzhledem k pZítomnosti japonských manga 

komiksů a dalbích méně souvisejících výtisků) rozbiZovat výchozí ~ánrové nastavení. Bez 

větbích potí~í zde funguje také jistý "swap" systém, kdy není problém odnést si kní~ku domů, 

ale kdy je záhodno nahradit ji jiným titulem, co~ svěd�í pZinejmenbím o důvěZe vů�i ostatním. 

PZesto~e zpravidla nikdo v baru nevěnuje (ze zjevných spole�enských důvodů) knihovni�ce 

hlubbí pozornost, jedna sle�na si sem prý chodí �íst téměZ výhradně (sám jsem na ni vbak 

nenarazil).

Spojení metalové estetiky a fantasy motivů rozhodně není ve světě ni�ím ojedinělým. 

Svěd�í o tom u~ jistá �ást hudebních videoklipů, které v nekon�ícím Zetězci dotváZí vizuální 

dojmy z prostZedí baru Midgard. Ur�ité fantaskní �i stZedověce stylizované motivy ve svém 

výrazu vyu~ívají kapely napZí� metalovými sub~ánry, ať u~ jde o táhlý doom metal se sklony 

k barbarství i ritualitě, hypnotizující black metal nebo melodi�tějbí folk metal. Nejnápadnějbí 

je takové spojení u těch interpretů, kteZí se do severského folkloru ponoZili naplno a kde se 

metalové prvky do velké míry stírají, pZesto~e co do poslucha�ské komunity nále~í do velmi 

těsného okruhu (jsou sou�ástí metalových labelů a hrají na ~ánrových festivalech). Krátce po 

svém zalo~ení roku 2017 se bar Midgard pZíle~itostně podílel na distribuci vstupenek na 

koncerty právě takových kapel – mimo jiné blo o norskou skupinu Wardruna, je~ má v 

pZibli~ování světa dávných severských kultur skute�ně světové renomé119. Z této �innosti na 

nějakou dobu seblo, majitel OndZej je ovbem stále �inný ve spole�nosti Obscure Promotion 

organizací koncertů a festivalů Brutal Assault a Basinfirefest. Nevbední událostí, na ní~ se 

podílí, bude festival Battlefield Rituals na Bojibti u Trutnova, kde bude zahrnutí medoviny 

tím nejmenbím základem co do pohanské atmosféry120 a naplnění festivalového podtitulu 

Festival skandinávského středověku – chystají se tam rovně~ kratochvíle jako soutě~ v hodu 

sekerou.

120 Na festivalu rovně~ zahraje neo-folková kapela Heilung, kterou pZibli~uji ní~e u Andrejovy výpovědi.

119 Hlavní tváZ projektu Wardruna, norský multiinstrumentalista Einar Selvik, byl mimo jiné jedním ze 
skladatelů soundtracku oceňovaného kanadsko-irského seriálu Vikingové (2013-2020). Koncert Wardruny v 
Hybernii OndZej organizoval od samého za�átku, kdy kapele napsal krátkou sérii e-mailů, dokud se nedo�kal 
pozitivní odezvy. Muzikantům zajistil i cestu a ubytování a následně je pohostil v baru.

47



Fantaskní jde ruku v ruce s pohanským, a ne-li pZímo v hudební �i vizuální stylizaci, tedy 

ve velmi rozbíZeném protinábo~enském (zpravidla specificky protikZesťanském) postoji. Snad 

nikdo z pZítomných vyznava�ů metalu nebere takový postoj doslova a do extrému; Mnohem 

spíbe jde o znázornění chaosu a negativních sil, které ni�í bě~ný Zád a lidskost. Kahn-Harris 

Zíká, ~e "metalové fantazie zastupují jisté velmi reálné problémy kapitalistické spole�nosti a 

kontrolou těchto znepokojivých fantazií mů~e být zajibtěn prvek ovládnutí a kontroly hrozeb 

moderního světa."121 Podle americké kulturní sociolo~ky Deeny Weinstein122 je to právě chaos 

jako nosná myblenka pohanské i fantaskní estetiky, a proto mají oba kulturní pZekryvy v 

metalové hudbě takový ozvuk. To není vbe – podle badatelky "gotické motivy komplexními 

způsoby reprezentují a idealizují pohled na sebe sama jako na hrdého vyděděnce"123. Tato 

formulace působí tak, ~e si mů~e v ur�itých rysech velmi dobZe rozumět s Oldenburgovým 

konceptem tZetího místa, a to pZedevbím proto, ~e taková místa badatel ozna�uje jako úto�ibtě, 

pZipisuje jim jisté znaky domova (pZinejmenbím co do úbytku bě~ných starostí) a zdůrazňuje 

význam jedine�ného charakteru a koloritu (zcela odlibného od bě~ných městských prostZedí) 

stejně jako jisté podoby úniku od starostí v zaměstnání i v domácnosti. Tyto znaky bar 

Midgard nade vbí pochybnost naplňuje. Osobité místní vibrace mísící fantasknost a metal si 

interpretuji tak, ~e mají potenciál vizuálně i �istě pocitově oslovit mnoho takových, kteZí sice 

nemusí být skalními vyznava�i jednoho, druhého �i obojího, ale kteZí z takového charakteru 

místa vycítí vstZícnost vů�i vbem s otevZenou myslí, svobodným duchem a zájmem naslouchat 

a povídat si bezelstně s ostatními o tom, co je zajímá a baví.

Jednou z kapel, které se ve své tvorbě na nejvybbí mo~nou míru sna~í pZiblí~it ke svým 

pohanským pZedkům, je mezinárodní seskupení z Německa, Dánska a Finska, je~ se jmenuje 

Heilung a které je ve svém hudebním stylu velice blízké zmíněné Wardruně. Na hudbu kapely 

Heilung má informátor Andrej významnou vzpomínku, kterou sám popisuje slovy jako 

"mystická" �i "transcendentální". Jak mi vyprávěl, během táboZení v odlehlém lese 

poslouchal celé desky od Heilung, a sice po introspektivním vypití kouzelného 

lysohlávkového �aje. S vikinskými rytmy, rituálními zaZíkadly i vále�nými pokZiky v hudbě 

skupiny se integroval natolik, ~e jen �ekal, kdy bude �as zvednout se od ohně, nasadit helmu a 

popadnout zbraň. Za silného větru, který rozhoupal vysoké, rozvětvené stromy, viděl vbude 

samé Vikingy oděné v ků~i a cítil, ~e "je �as vyrazit na lov a nakrmit vesnici". V těchto 

okam~icích (�i spíbe bezmála hodinách) do téměZ absolutní míry pronikl do �asů dávných 

123 Tamté~, str. 219.
122 Weinstein, Deena. Heavy Metal. The Music and Its Culture, revised edition. Boston: Da Capo Press, 2000.

121 Kahn-Harris, Keith. Extreme metal: music and culture on the edge. Oxford & New York: Berg, 2007. Str. 
34.

48



pZedků, kdy bylo pro lidstvo pZímo esenciální provázání s pZírodou tak, jak jej dnes v podstatě 

neznáme. Zdá se, ~e tento kulturní směr (pohanských imitací) napojený na svět extrémního 

metalu a reprezentovaný nejen kapelami Wardruna a Heilung, ale také barem Midgard, pZinábí 

svým vyznava�ům skute�ně lákavé a věrohodné prostZedí k úniku pZed bě~nými starostmi 

postmoderního světa.

Ur�itým fantaskním vibracím v baru ve znatelné míZe pZispívá také jeho medovinová 

profilace. O významu tohoto nápoje pro anglosaské kultury raného stZedověku píbe napZíklad 

anglický historik a jazykovědec Stephen Pollington124. Jak jsem zmínil výbe, doslovná 

medovinová typizace stojí psána na výrazném transparentu visícím u stropu. Bez ohledu na 

něj mi informátor Jakub sdělil, ~e "Typicky se tu pije pivo, ale medovina je hned v závěsu. 

Midgard je prostě pojatej jako medovinovej bar." Nápojová nabídka jde této charakterizaci 

pZíkladem a stejně tak samotní návbtěvníci, u kterých jde vskutku o jeden z nej~ádanějbích 

nápojů, pZesto~e a~ po onom pivu, je~ te�e o poznání mohutnějbím proudem. V Midgardu si 

lze pochutnat v~dy na několika druzích125 pocházejících od lokálních �eských v�elaZů. Pijáci 

medoviny tomuto nápoji holdují samozZejmě hlavně proto, ~e jim chutná a ~e v jiných barech 

a hospodách rozhodně není samozZejmostí, a hlubbí významy o raně stZedověkém dějinném 

pozadí si nepZipoubtí. Vbichni se ovbem shodují, ~e k fantaskně vzhlí~ejícímu baru se ~ádný 

nápoj nehodí lépe. Medovina ve zkratce zapadá do celkového výrazu a návbtěvníci jejím 

pitím zajibťují kontinuitu nejen samotnému baru, ale zejména fantaskní rovině jeho stylu.

3.7 Interakce mezi návbtěvníky

V baru lze vypozorovat několik základních forem mezilidských interakcí, které v 

Lefebvrově rovině uva~ování plní roli prostorových praktik v produkci sociálního prostoru. V 

následujících odstavcích je pZedstavím a interpretuji, rovnou nicméně prozradím, ~e se kromě 

popíjení nápojů jedná v první Zadě o dalekosáhlé rozhovory s nevy�erpatelném mno~stvím 

obsahu, jen~ v několika ohledech skrývá výměnu kulturních prvků, je~ byla akcentována výbe 

v rozboru teorií o studiu subkultur.

Mezi návbtěvníky se zdá být jako naprostá samozZejmost tykání (co~ mohu posoudit z 

pozice nově pZíchozího). Dochází k němu automaticky a bez rozpaků a podle vedení baru jde 

125 Dnes je zpravidla k mání suchá �i sladká verze s poměrně bě~nými pZíchutěmi (oZíbek, vanilka, karamel 
atd.), ale v minulosti se "vyskytovaly i u�iněné obskurnosti jako �esneková �i cibulová medovina" (OndZej).

124 Pollington, Stephen. "The mead-hall community". Journal of Medieval History 37 (2011), str. 19–33.

49



o jedno z nepsaných pravidel, pokud si doty�ný nepZeje opak. Jako v ka~dém baru patZí k 

nejvýzna�nějbím lidským aktérům bezpochyby barman (�i barmanka); Konkrétně v Midgardu 

je tento dojem umocněn tím, ~e návbtěvníci nemusí pro nápoje docházet na bar, ale ~e vý�epní 

podnik pravidelně obchází a bezmála láskyplně se starají o to, aby nikdo nebyl "na suchu". 

Tou hlavní mezilidskou �inností je tedy bezpochyby hovor, jak bylo nazna�eno v 

podkapitole o soundscapes a jak v teorii zdůrazňuje Oldenburg ve svém konceptu tZetího 

místa. Konverzace je stě~ejním prostZedkem slou~ícím k pZedávání poznatků, postZehů, 

názorů i osobně za~itých pZíběhů, ať u~ jde (s ohledem na metal i jinou hudbu) o debaty o 

minulých i budoucích koncertech, zá~itcích z akcí i z bě~né praxe nebo o doporu�ování (�i 

hodnocení) kapel a jejich desek. Stranou od tohoto rámce se vbak v drtivé míZe projevuje 

naprostá konverza�ní svoboda. Návbtěvníci si vypráví historky, vzájemně se poznávají a 

sbli~ují, vyměňují si názory, probírají budoucí plány nebo klidně i vysvětlují principy �erných 

děr a dalbích kosmických jevů. Témata jsou zkrátka vbeho druhu, ať u~ se hovoZí na 

odleh�enou (tZeba o oblíbených stromech nebo technických vymo~enostech starých Yeků) 

nebo o tí~ivějbích stránkách ~ivota ve smyslu osobním (zmaZené sny a pZedchozí neúspěchy) i 

kolektivním (klimatická krize a stupňující se vále�né konflikty ve světě).

Byl bych nerad, kdyby z tohoto zevrubného popisu vystoupily konverzace jako 

suchopárné �i dokonce nucené. Nedílně k nim toti~ patZí pZinejmenbím �astý (a srde�ný) 

smích a také biroký rejstZík gestikulace a mimiky126. Tyto nonverbální projevy poměrně bě~ně 

nabývají poměrně teatrálních a hyperbolizovaných podob, ať u~ jde o názorné nazna�ování �i 

samotné podtr~ení významných okam~iků vyprávěných pZíběhů. Yada návbtěvníků svůj pobyt 

ve sklepě jaksi "dochucuje" osobními návbtěvami barového pultu ku pZíle~itosti pZipití si 

tvrdým alkoholem. Těchto nápojů je zde nabídka natolik biroká, ~e sama o sobě dosta�uje k 

dalbímu rozvinutí konverzace127. Bohatý a neobvyklý nápojový lístek vyplývá z toho, ~e "kdo 

by chtěl v hospodě pít tuzemák a jäggera, když ho máb v každém Kauflandu na prvním rohu" 

(OndZej).

Jakýkoliv typ konverzace ovbem není pro návbtěvníka výlu�ně nutný. Výjime�ní nejsou 

osamocení návbtěvníci, kteZí buď pZibli dZíve a vy�kávají své pZátele, nebo se pZímo rozhodli 

trávit v barovém pohodlí svůj �as bez spole�nosti. NěkteZí si �tou a jiné baví jejich mobilní 

telefon. Na své samotě zpravidla netrvají a rádi se pZi vhodné pZíle~itosti dají do Ze�i s 

ostatními. Takto jsem ostatně oslovil Jakuba, který v mé práci patZí k nej�astěji citovaným: 

127 Mezi nejneobvyklejbí spadá mandlovice chutnající jako marcipán.

126 Nejvýrazněji jde o kontinuální i důraznějbí pZikyvování, zamyblené pohledy do prázdna, ruce v různých 
pozicích i náznacích.

50



původně seděl o samotě a �etl si kní~ku s cílem vy�kat v "oblíbeném prostZedí" hodiny, kdy 

bude na �ase odebrat se do jiného podniku na koncert. Rozhovoru se mnou se nikterak 

nebránil a byl za něj spíbe rád.  

Za specifickou (a co do �etnosti a významu poměrně zna�nou) �ást konverza�ního dění 

pova~uji výbe (v teoretické �ásti nastíněné) pZedávání a modifikaci kulturních prvků. 

Bezpochyby jde o hovory o dílech a událostech primárně metalové hudební kultury – ať u~ se 

jedná o povídání si o kapelách a jejich hudebním stylu, vydaných deskách nebo o 

navbtívených i budoucích koncertech. Bě~ná je také rozprava nad tím nejobecnějbím 

hudebním vkusem, a to nej�astěji v rámci bě~né otázky "co posloucháb?". Ať u~ pZijde hrubý 

vý�et ~ánrů nebo těch (pro tázaného jedince) nejzásadnějbích interpretů, tazatel dostane 

stZípek do mozaiky toho, co druzí pova~ují za stě~ejní hudební po�iny. Tím se mů~e s druhým 

o stupínek výrazněji sblí~it (pravděpodobnost "sdílených velikánů" je poměrně vysoká), 

jednak se zamyslet nad skladbou vlastního takového ~ebZí�ku a doposlechnout, co mu mů~e 

chybět. Takové chvíle jinými slovy podněcují osobu k revizi vlastního vkusu a patZí mezi 

hybatele jeho nestálosti a neur�itosti. V konkrétní rovině jsou na toto téma bezpochyby �asto 

zmiňované nejrůznějbí metalové sub~ánry128 a kapely, nouze vbak není ani o dalbí ~ánry, 

leckdy diametrálně vzdálené. Kromě nemnoho pZekvapivého punk-rocku a klasického rocku 

není Zídké zapZíst v baru Midgard Ze� také o elektronických ~ánrech, folku, world music, 

starém jazzu a soulu nebo dokonce o popu. Velmi pravděpodobně se v playlistech 

návbtěvníků vyskytují skladby bezmála bez ~ánrových hranic. 

Za kulturní prvky pova~uji také rozmluvy o reáliích samotného baru, který bez menbích 

pochyb nese svůj kulturní kód s méně patrnými elementy, ne~ mů~e být poslucha�i na první 

pohled zjevné. Rozumím tím napZíklad ty okam~iky, kdy se jeden návbtěvník více ne~ druhý 

vyzná v nabídce nápojů a doporu�uje své oblíbené druhy, nebo kdy~ si jeden vbimne, ~e byl 

venkovní plastový kyblík slou~ící jako popelník vyměněn za velkou zavaZovací sklenici s 

vodou, a druhý mu vysvětlí důvod, ~e toti~ onen plastový kyblík �as od �asu někdo ukradne 

(ve známost tedy vejde málo nápadný děj, který navíc mů~e vést pZinejmenbím ke vtipným 

"konspira�ním teoriím" o zlodějích kyblíků a popelníků). 

A�koliv rozhodně nechci jako kulturní prvky rozlibovat bez výjimky vbe, co komu kdo 

Zekne, domnívám se, ~e se takové elementy, byť leckdy v nenápadné formě, �asto ukrývají i v 

samotných historkách, je~ si spolusedící vzájemně vyprávějí, a to tím spíbe, jsou-li navázané 

128 Metalové sub~ánry leckdy zabíhají do mnohým netubených specifikací, jako je funeral doom metal, 
slamming brutal death metal, blackened death metal, deathgrind, proggy thrash metal, black'n'roll, 
depressive suicidal black metal atd.

51



na prostZedí barů, klubů a festivalů se zastZebující metalovou poetikou a estetikou. PatZí-li 

toti~ mezi kulturní prvky nejen zvěsti o po�inech obdivovaných umělců, ale také různá 

vyjádZení hodnot, norem a bě~ných rysů chování, v leckterých vyprávěných pZíbězích tyto 

elementy pZímo krystalizují. Mám tím na mysli, ~e odehrává-li se historka mezi samými 

metalisty a v jasně metalovém prostranství, má poslucha� (byť malou a základní) tendenci 

vázat tyto detaily na vlastní pZedstavu o sice vbeobecně pZijímaných, ale pZesto proměnlivých 

a ne v~dy zcela ur�itých metalových hodnotách a estetikách.

V takovém okam~iku poslucha� nicméně tyto kulturní prvky mů~e pZijmout za své a 

obohatit si tím pZedstavu o komunitě �i subkultuZe, za její~ sou�ást se (byť pouze v ur�ité 

míZe) pova~uje, nebo v závislosti na typu pointy a díl�ích rysů pZíběhu mů~e cítit výhrady a s 

pZíběhem se zcela neztoto~nit, spíbe jde ale o výjimky nebo nevěZícný údiv. PZímý nesouhlas 

vyvolaný cizím rysem chování pZibel napZíklad v okam~iku, kdy u jednoho stolu zněly 

hlou�kem zpívané písně s kytarovým doprovodem, na�e~ mi Ester svěZila, ~e takový spole�ný 

zpěv nemá v hospodách moc ráda, pZesto nikomu nechtěla ni�it zábavu. Je rozhodně 

spravedlivé uvést, ~e pZípady jakéhokoliv nesouladu jsou spíbe málo viděnými výjimkami na 

stabilně mezilidsky vstZícném místě. Rovně~ bych rád zdůraznil, ~e mnou nastíněná vnitZní 

konfrontace s rysy chování plynoucích z vyprávěných pZíběhů probíhá nevědomky a 

kontinuálně v hotovém moZi vyslechnutých vět a v rámci opakujících se návbtěv. Jak jsem 

pZiblí~il výbe, návbtěvníci baru se také ke klí�ové subkultuZe vá~í v různé míZe, a podle toho 

zaujímají tyto ideové kulturní prvky různou formu výpovědní hodnoty. Chci tím Zíci, ~e je-li 

osoba na metalovou subkulturu napojená pZedevbím spole�ensky, takové poznatky ani tak 

nerozbiZují vědomí toho, kdo jsem, jako mnohem spíbe toho, kdo jsou ti lidé, s nimi~ se 

bavím.

Hodným pozornosti mi bezesporu pZijde také takové pZedávání kulturních prvků, které z 

�ásti �i vůbec nesouvisí s tématy, je~ jsem nastínil v pZedchozích odstavcích a které ve velmi 

obecném smyslu pova~uji za nejobvyklejbí. V této rovině mám na mysli pZedevbím průnik 

projevů vlastní identity a ur�ité faktografie. K této formulaci mě inspiroval zejména �as 

strávený s výbe zmíněným Ivanem, jen~ bývá nej�astěji k vidění v dobových uniformách 

prvovále�ných vojáků a �etníků, a s jeho partnerkou Tarou, je~ nosí propracované dámské 

oděvy z prvorepublikových �asů. PZesto~e na to sami pZímo nepZivádí Ze� a nikomu svou 

vábeň nevnucují, je zjevné, ~e jejich samotný styl oblékání sta�í ke zvědavosti okolí a 

hustému rozvětvení témat, které se jich v různé podobě týkají jak ve smyslu 

historiografických skute�ností, tak v rámci vlastních pro~itků a zkubeností. Mezi ty patZí v 

Ivanově pZípadě jak ú�ast v Zadě historických rekonstrukcí bitev, tak vy�erpávající pobyt ve 

52



věrné replice prvovále�ných zákopů ("Krysy tam tolik nebyly, zato pytle s mrbinami ano, aby 

to chytlo věrohodný aroma"). Ji~ těmito velmi intenzivními zkubenostmi, které se v průběhu 

�asu opakovaly, Ivan svůj styl nejen nosí, ale skute�ně pro~ívá129, a to zdaleka. Tuto rovinu 

má navázanou na svou silnou empatii vů�i obětem vále�ných konfliktů v�etně jejích 

pozůstalých. V barovém prostZedí se v o trochu mírnějbí rovině dá o odrazu jeho stylu v 

chování hovoZit tehdy, kdy~ vypráví o vále�ných reáliích, které zná do hloubky a do detailu. 

Nejen ~e tím zvedá okolní povědomí o záva~ném tématu, kterému zasvětil notný kus svého 

~ivota, ale také probouzí konverza�ní pZínosy od ostatních, v�etně těch, u nich~ by to �lověk 

neodhadl. U jednoho stolu se napZíklad náhodou ocitl s vrstevníkem Jáchymem, který sice 

měl od pohledu s válkami spole�né pouze tri�ko se Star Wars, ale který se rázem rozhovoZil o 

pravidelné ú�asti v simulaci moderních militantních událostí (po druhé světové válce) a který 

také zavzpomínal na své "středověké období", kdy se kromě ú�asti v rekonstrukcích bitev 

nebál ani tě~ké slu~by hradního strá~ce. Tehdy v plné zbroji strávil noc na studených 

kamenných schodech. Podle svých slov měl tento zájem �itelně svázaný s (metalovou) 

hudbou, a tak je mu styl baru Midgard blízký a vlastní pZinejmenbím z těchto důvodů. Tara se 

se svým zápalem také nedr~í zpátky: zaměZuje se mimo jiné na osudy polských ~en, kterým 

za první světové války zemZeli mu~ové, synové i vnuci.

Za zmínku mi rovně~ stojí dalbí forma pZedávání kulturních prvků, které jsem si v baru 

kontinuálně povbiml a která poslucha�e odkazuje ke zdroji větbího mno~ství poznatků a 

informací. Kromě zmínek o webových stránkách a fórech mi signifikantně takovou 

zprostZedkovanou kulturní výměnu poskytla informátorka Iva, kdy~ se rozpovídala o "klukovi 

ze Smíchova", který u~ roky po ulicích prodává za malou �ástku svůj vlastní a "na nějakém 

starožitném psacím stroji" podomácku zhotovený magazín neboli zin. Ve svém �asopise se 

autor zaměZuje na kulturní novinky v �ele s metalovou hudbou a Iva by ur�itě "někde doma 

nabla pár starých �ísel". PZesto~e mů~e být tento "DIY ~urnalista" spíbe ojedinělým 

pZípadem, ukazuje nám, jak mů~e vypadat skute�ně alternativní pZedávání kulturních prvků v 

rukou jedince zapáleného do menbinových zájmů. Jeho úspěchu v takové �innosti pak jistě 

jedině pomáhá, hovoZí-li se bezděky o jeho práci na takových místech, jakým je bar Midgard. 

Poněkud ne�ekaným se pZi několika málo návbtěvách stal pZesah do sportovní roviny, a sice v 

průběhu Mistrovství světa v ledním hokeji. Nebylo pZed ním úniku ani do Midgardu, kde 

výjime�ně provozu (na pZání návbtěvníků) nepZizvukoval Zetězec metalových skladeb, ale 

utkání v ~ivém pZenosu. Pro návbtěvníky se tato anomálie stala zajímavým pZínosem, 

129 V tomto smyslu hovoZil o stylu zejména J. Patrick Williams v Subcultural theory: traditions and concepts 
(4. kapitola).

53



rozhodně do ní ovbem nebylo zahrnuto celé osazenstvo. Zápas byl ke shlédnutí s tlumenou 

hlasitostí, �ím~ nerubil skupinky u dvou stolů na straně v jejich bě~ném hovoru. Naproti 

oběma televizím seděly dvě větbí skupinky se zájmem sledovat zápas, ovbem ani v jejich 

rámci nepanovala bezmezná pozornost vů�i sportovnímu dění. NěkteZí se – zvlábtě v 

hluchých momentech hry – vraceli k bě~nému rozhovoru, zejména několik sle�en bylo 

výrazně zapálenějbích do hovoru o pZátelích a známých a nedávných zá~itcích s nimi. 

KomentáZ v televizi byl v ka~dém pZípadě zbyte�ný – baroví diváci si jej obstarali sami, a to 

jak různými hlábkami ("Už jsi tam měl být �tyři minuty, ty magore!" z ikonické svatby Jirky 

Káry), tak skute�ným zapáleným fanděním ("Ty vole, pojď! ako-da!"), hodnocením ("No 

krásně to projel!") i dobZe míněnými radami ("Chtělo by to víc střílet!"). }e se vbak nejedná o 

bě~né sportovní diváky bylo jasné i z ur�ité panující nadsázky. Tak napZíklad pZípitky se slovy 

"Tak na výhru! Na echy!" byly doprovázeny smíchem, který (mi) zněl spíbe jako pobavení 

nad nezvyklostí pZipíjecí situace ne~ jako projev vlastenectví �i sportovního fanoubkovství.

Pova~uji za pZíhodné alespoň nastínit také provoz v kuZáckém koutku pZed barem, a sice 

zejména pro svéráz tamějbího navazování hovorů s ostatními. Zatímco toti~ dole v baru 

jednotlivé hovoZící skupinky zaujímají pozice kolem stolů, a jsou tedy poměrně izolované, na 

ulici se tyto konverza�ní proudy �asto dynamicky promíchají. Vypozoroval jsem dva základní 

módy tohoto místa: Je-li v baru méně návbtěvníků, venku se "na cigaretě" setkává nanejvýb 

pár jednotlivců, popZípadě kouZící dvojice �i malý hlou�ek s právě pZíchozí osobou �i 

skupinkou. Někdy si hledí svého, jindy se ovbem aktéZi dají do Ze�i a leckdy spolu na tento 

popud stráví zbytek ve�era; Mezilidská propojení jsou zde spíbe jednotlivými okam~iky a 

�asto je ulice prázdná. Druhý základní mód závisí na větbí intenzitě barových hostů, tedy 

zpravidla v pokro�ilejbích hodinách a nejvýrazněji o pátcích a sobotách. V takovém nastavení 

v podstatě není okam~iku, kdy by bylo kuZácké pZedpra~í neobsazeno nikým. Naopak se zde 

poměrně turbulentně setkávají různé hovoZící (a pokuZující) dvojice a skupinky, které dosud 

seděly u izolovaných stolů, a na popud náhlé fyzické (a v jistém smyslu i kuZácké) blízkosti se 

jejich toky rozhovorů mísí, spojují a rozbiZují. V těchto konverza�ních "peZejích" dochází 

poměrně snadno i k samotnému seznámení jedinců, kteZí se pZedtím neznali. K takovému 

zamíchání probíraných témat a zároveň organické socializaci dochází ve sklepních prostorech 

nejsignifikantněji u hry v bipky nebo pZi poutích k barovému pultu, avbak v o mnoho menbí 

míZe ne~ mezi kuZáky. V tomto ohledu se mi alespoň v rámci výzkumu vyplatilo, ~e mezi ně 

rovně~ patZím; Mohl jsem tedy opakovaně být pZímým ú�astníkem tohoto sociálního víZení.

54



3.8 Srovnání Midgardu s podobnými podniky

Srovnávání Midgardu s ostatními bary rockového �i metalového zaměZení během mých 

návbtěv pZicházelo bezděky jako opakující se téma – jeho vyústěním (a leckdy také úvodní 

myblenkou) byl zpravidla ten názor, ~e tento nuselský podzemní sklep vychází z nabídky 

ur�itě nejlépe.

Nej�astěji zmiňovanými podniky byly rozhodně libeňský Error bar a smíchovské Hell's 

Bells. Error zná snad ka~dý a leckdo se diví, ~e svůj výzkum nevedu právě tam; Nej�astěji 

proto, ~e "je to tam mnohem větbí punk" (Iva). S tímto podnikem má skute�ně větbina 

dotázaných spojenou historku zpravidla z pozdějbích no�ních hodin a s pokro�ilým 

mno~stvím vypitých nápojů v těle. O takto nastíněné povaze Erroru svěd�í pZíběh o tamějbí 

oslavě narozenin, který mi vyprávěla Ester. Gratulanti tehdy upekli oslavenci z neznámých 

surovin dort, který se pro svou pZíbernou chuť nedal jíst. Minulo pouze pár okam~iků a bar se 

proměnil v dějibtě nespoutané dortové bitvy. Zatímco se k Error baru staví větbina dotázaných 

spíbe zdr~enlivě, Andrej vyzdvihnul tamějbí "oprýskanost a stěny a tapisérie pomalované 

hroby a duchy". Zaujaly ho také vystavené fotografie "dionýsií, které se tam odehrávaly a 

které zahrnovaly spoustu nahatejch lidí, bi�ů, latexu a tak". O dalbích detailech se rozhovoZil 

majitel OndZej, pro kterého sice dlouhé roky blo (a stále jde) o oblíbený podnik, ale podle 

kterého se lze v Erroru nahodile setkat také s pZedstaviteli neonacismu a ob�asným 

hospodským násilím.

PZijde-li Ze� na smíchovský bar Hell's Bells, reakce bývají jebtě rozporuplnějbí. Zatímco 

se snad vbichni dovedou ztoto~nit s "rockovějbím" stylem místa, někteZí mají výhrady vů�i 

vysoké míZe návbtěv zahrani�ních turistů. NapZíklad Ester se vá~ně moc nechce do baru, "kde 

máb problém pokecat si �esky". Tato skute�nost bezpochyby souvisí s polohou podniku poblí~ 

Andělu, kterou ovbem jiní vnímají jako výhodu (slovy Jakuba je "kousek od metra a zároveň 

trochu schovaný v pasáži ve sklepení"). NěkteZí mají s podnikem spojené vtipné pZíběhy z 

pZedeblých let; Jeden z nich vypráví o pouti z Hell's Bells do ji~ neexistujícího baru Kain na 

}i~kově, během které byl kamarád natolik okouzlený hezkým repasovaným trabantem, ~e 

stZetnutí s ním odnesl nehezkým zraněním v obli�eji. V rámci okouzlení no�ním 

dobrodru~stvím se svými pZáteli si svůj úraz pZílib nepZipoubtěl, a~ se po několika hodinách 

divil, pro� je vbude krev. Dějibtěm tohoto pZíběhu není pZímo Kain ani Hell's Bells, ovbem 

nebýt těchto zastávek, k pZíběhu (pZipomínanému i po dlouhých letech) by vůbec nedoblo.

55



Vbichni dotázaní do smíchovského Hell's Bells v poslední době ovbem docházejí spíbe 

sváte�ně, "když jsme poblíž a chceme si na chvilku sednout s kámobema" (Jáchym). NěkteZí si 

Hell's Bells pamatují spíbe negativně, a to proto, ~e tam zpravidla seděly "drsný rockerský a 

motorkářský ksichty" (Iva). Mezilidské prostZedí tedy mnozí pova~ují za nesrovnatelné s 

Midgardem. Na Smíchově se nachází také malý bar Brouk, kde se poZádají i koncerty, ovbem 

na rozdíl od Error baru a Hell's Bells býval informátory zmiňován pouze výjime�ně.

Pozoruhodným úsekem těchto Ze�í je také debata o těch podnicích, které u~ neexistují 

vůbec a nebo které se razantně proměnily. K tomuto tématu se zcela pochopitelně vyjadZují 

téměZ výhradně osoby po tZiceti letech věku, tedy takoví, kteZí tato místa (více �i méně patZící 

minulosti) pamatují z vlastních návbtěv. Snad vzhledem k tomu, ~e takových míst bývalo více 

(a ~e roky plynou), bývá sou�ástí diskuze také ur�ení jejich samotné polohy. V jednom 

momentu si vypravě� musel ujasnit, ve které pra~ské �tvrti se ve své historce vlastně 

pohybuje, a nato se se svým kamarádem pZi vzpomínání pZenesli raději na }i~kov, kde mají 

oba svou paměťovou síť hustějbí a jistějbí. Zdá se, ~e z tamějbích barů pra~ským metalistům 

chybí výbe zmíněný Kain, kde to stálo za to pZedevbím "prostředím, lidmi i ob�asnými 

koncerty" (Jáchym). 

Se vbemi zmiňovanými podniky mívají návbtěvníci Midgardu spíbe pZíle~itostné 

zkubenosti, z kterých pro doty�né plyne několik význa�ných historek. V roli centrálního 

dějibtě hospodské interakce s pZáteli i novými lidmi ovbem vystupuje Midgard jako pZední 

aktér. PZinejmenbím ve zdejbí spole�enské atmosféZe vidí vbichni to hlavní kouzlo, které ve 

výsledku pZevybuje i vizuální stránku a nápojovou nabídku (oba prvky ovbem jedině 

pZispívají chuti návbtěvníků do baru pZijít a, s výzkumnickým odstupem Ze�eno, podílet se na 

tvorbě právě tohoto "kouzla"). 

V rámci vzpomínání na zá~itky typické pro jiné bary a zejména v posuzování jejich 

charakteristických znaků probíhá jedna z rovin sociální konstrukce místa, neboť dochází ke 

kolektivní shodě na tom nejzásadnějbím, co se týká jak Midgardu, tak jeho odlibných  

barových souputníků. Nahlas zaznívají ty znaky, které u toho �i kterého podniku mluv�í cítí 

jako nejzásadnějbí, a které tedy ur�ují, jakou roli a charakter (v dialogu s ostatními 

návbtěvníky) místu pZipisuje. Tyto procesy pova~uji za zhmotnění tZetí roviny Lefebvrova 

sociálního prostoru, tedy ~itého prostoru imaginace a symbolů. Jak jsem napsal výbe v 

teoretické �ásti, tato poloha sociální produkce je neodmyslitelná od individuálního pro~ívání 

stejně jako od znaků kolektivní identity spole�enství barového osazenstva. Procesuálně se 

takto vyjednává sdílený charakter stejně jako individuální pZedstava o oblíbeném místě – ve 

smyslu takových osobních dojmů pak aktér ke konstrukci místa pZinábí dalbí kroky. A to ať u~ 

56



způsobem, jakým o Midgardu vypráví nezú�astněným pZátelům, nebo tím, ~e pZipíbe-li baru 

napZíklad "útulnost" nebo "pZátelskou atmosféru" (tyto znaky se opakovaly ve výrocích 

různých aktérů), sám má pak tendenci s takovým znakem souznít a chovat se k ostatním 

návbtěvníkům v jeho smyslu.

3.9 Vztahovost návbtěvníků k baru Midgard a mezi sebou 

Jak zaznělo koncem pZedchozí podkapitoly, kouzlo lidské spole�nosti lze pova~ovat za 

mnohými akcentovanou pZední kvalitní vlastnost baru Midgard. Slovy Jakuba jsou tu "vbichni 

lidi v pohodě a barmani taky výborný", podle Ester jsou zas "tady vbichni hned o trochu větbí 

kámobi než na jiných místech". Nikdo si nevybavoval situaci konfliktního charakteru ani 

potýkání se s nepZíjemnými osobami; Naopak si tu vbichni nabli nové známé, z nich~ leckteZí 

udr~ují kontakt i nad rámec nahodilých návbtěv podniku. Samotný bar (zosobněný hlavně 

barmany Filipem a Matoubem) tomu jde naproti pZinejmenbím tím, ~e alespoň jednou za �as 

poZádá spole�né turistické vycházky do pZírody. Takové výlety bývají snadné �i průměrné 

náro�nosti co do vzdálenosti, terénu i pZevýbení, �ím~ se jednak dává najevo pochopení vů�i 

méně alpinoturisticky zdatným, jednak důraz na spole�né mezilidské chvíle místo 

vysokohorských výkonů. Slovy výbe zmíněného Jáchyma, který se dvou výprav zú�astnil, "se 

to v onom putujícím 'turistickém hlou�ku' sociálně hezky míchá a obvykle si každý hezky 

popovídá s každým". Bar tím bezpochyby také povzbuzuje své návbtěvníky k samému pobytu 

v pZírodě; O významu putování krajinou jako �innosti důle~ité pro identity více informátorů 

jsem psal výbe stejně jako o dalbích sváte�ních událostech, je~ vystupují nad rámec vbedního 

barového provozu.

Takové spole�né zá~itky dokumentují fotografie vystavené v baru i na sociálních sítích; 

Tyto obrázky jsou nejpZímějbí hmotnou památkou jednak na samotnou cestu, jednak na u~bí 

barové spole�enství (výletů se zpravidla ú�astní kolem tZiceti osob). Okraje sociálního kruhu 

návbtěvníků jsou v bě~ném provozu poměrně volné u~ proto, ~e jen málokdo bar navbtěvuje 

�astěji ne~ jednou �i dvakrát týdně a ~e naopak existuje vysoký po�et těch, kteZí do Midgardu 

dochází sice ji~ dlouho, ale nepravidelně �i vysloveně sporadicky, a kteZí se s místem 

seznámili někdy i v rámci několika�lánkového Zetězce pZátelských doporu�ení. O poměrně 

birokých vrstvách návbtěvníků a pZátel baru (a zmíněných volných hranicích místního 

57



spole�enství) svěd�í uzavZená barová skupina na síti Facebook, je~ �ítá na 530 �lenů130 s tím, 

~e její sou�ástí rozhodně nejsou vbichni, kdo Midgard navbtěvují.

Pro velkou �ást návbtěvníků pZedstavuje podnik ur�itý "záchytný bod". Signifikantně a 

jmenovitě to lze tvrdit o návbtěvách Jakuba a JiZího dojí~dějících z Kostomlat u Nymburka, 

kterým sice někdy Midgard vysta�í sám na celý ve�er, ale kteZí si také v mnoha pZípadech v 

baru pouze "na pár pivek a posezení" odpo�inou jako ve "výbkovém táboře" (Jakub) pZed 

leckdy náro�nějbí návbtěvou jiného místa, velmi �asto s ~ivou hudbou. 

Rovina tematizující vztahovost mezi aktéry je kruciální zejména pro Augého definici 

místa a také pro rela�ní perspektivu studia subkultur. Pro Augého jde o jeden ze tZí pilíZů 

samotné esenciální podstaty místa131, je~ je samo o sobě aktérem, který v této rela�ní síti spolu 

se "svými" lidskými aktéry figuruje (a která podle Lefebvra prostZednictvím opakujících se 

praktik i systému významů produkuje sociální prostor). Rela�ní perspektiva (kromě jiného) 

zdůrazňuje mnohovrstevnatost a rozmanitost aktérů, kteZí se na skladbě, povaze a 

kontinuálním pokra�ování subkultury podílejí; Bar Midgard pak bez váhání v mnohém mohu 

ozna�it za hmatatelné ztělesnění tohoto badatelského pohledu. Jádro tvoZí sdílené estetiky a 

(pZinejmenbím vzhledem k trvající barové bezkonfliktnosti) také hodnoty a normy jednání, je~ 

si lze pZedstavit jako ur�itou "sněhovou kouli" subkulturního kapitálu; Jeho různé slo~ky pak 

pZitahují plejádu aktérů, kteZí jej v různých podobách pZijímají za svůj.

V tomto bodu mi pZijde na místě popsat vnitZní znaky tíhnutí k byť volnému a 

otevZenému, tak pZesto spole�enství, a sice na základě několika opakujících se zkubeností, je~ 

mě v rámci mého zú�astněného pozorování potkaly. PZedně jde o zvýbený práh navázání 

důvěry, který i mě jako "barového nová�ka" několikrát potkal i s těmi, s nimi~ jsem hovoZil 

poprvé v ~ivotě. Stranou od Jirkovy důvěrné výpovědi s pZedchozími i stávajícími potí~emi se 

sociální interakcí (popsanými výbe v podkapitole Projevy participace návbtěvníků v metalové 

subkultuře) mi napZíklad jedna sle�na132 svěZila problémy, kterým �elí ohledně svého 

rozhodnutí nemít děti. Úzce související jsou její útrapy se sou�asným světem, který �elí nejen 

klimatické krizi, ale také "zbyte�ným, zbyte�ným a hnusným válkám." Zejména po tZicátém 

roku svého ~ivota (tedy aktuálně) �elí důraznému nepochopení nejen obecně od svých 

vrstevníků, ale rovně~ od některých starých pZátel. Takové útrapy si podobně jako u Jirky 

vykládám jako ukázku nebťastného procesu marginalizace, kdy to aktérku vzhledem k 

132 Zde její jméno vzhledem ke zvýbené míZe citlivosti záměrně vynechávám.

131 Augé, Marcel. Non-places: Introduction to an Anthropology of Supermodernity. London: Verso, 1995. Str. 
52.

130 Uvědomuji si, ~e kvantitativní údaje nemají v rámci kvalitativního výzkumu téměZ ~ádnou výpovědní 
hodnotu; PZesto o volných okrajích svěd�í u~ proto, ~e v bě~ném provozu se v baru poměrně zZídka vystZídá 
více ne~ několik málo desítek návbtěvníků.

58



neporozumění od okolí "táhne" do metalových podniků, kde se do�kává neobvyklé míry 

mezilidského pZijetí (je~ ji baví více ne~ metalová hudba, kterou poslouchá spíbe okrajově).

Opakovaly se rovně~ situace, v nich~ jeden z aktérů otevZeně a bezelstně vyjádZil vnitZní 

sounále~itost s nejmenovaným okolím. Jmenovitě ji jednou Ivan formuloval slovy "Když je 

celá spole�nost rozhádaná kvůli válkám a hovadinám, tak my musíme držet spolu!" Jednak 

tím byla snad nejjasněji ukázána distinkce "my vs. oni", pZesto~e je "my" spíbe pocitové a 

ambivalentní a pZesto~e "oni" ozna�uje "celou spole�nost", co~ by bezpochyby ani mluv�í 

nemyslel doslova. Co ovbem doslova mínil, je ona "rozhádanost" v tom smyslu, ~e "my" se 

sice mů~eme hodiny pZít o nicotných podru~nostech, ale na tom hlavním (významu míru, 

spolupráce, tolerance a ochrany bezbranných) se rozhodně shodneme; Na rozdíl od "celé 

spole�nosti", je~ není schopná sladit se na bazálních detailech.

Důkazem ur�itého "spol�ení" se pod zábtitou sdílených hodnot byl malý benefi�ní 

koncert zpěva�ky a muzikantky Viktorie aturmové, která pochází z �esko-ukrajinské rodiny a 

která v baru krátce po za�átku Putinovy invaze na improvizovaném pódiu zpívala na podporu 

Ukrajiny (spolu se svým kamarádem kytaristou). Diváci pZispívali svými dary do kasi�ky s 

nápisem "na náboje" nebo pZes internet, neboť bylo vystoupení ~ivě streamované.

Jak jsem popsal výbe, proces pZátelského zahubťování sociální sítě působí v baru Midgard 

jako rozhodně ne samozZejmý, le� nesrovnatelně snazbí a plynulejbí ne~ v jiných doménách 

ka~dodennosti. V těchto kontinuálních procesech bych rád zdůraznil roli samotného baru, 

jen~ je do vztahové aktérské "pavu�iny" zapleten esenciálně, a sice u~ v tom prostém smyslu, 

~e by se bez něj aktéZi nemuseli nikdy potkat, a i kdyby ano, neměli by tak pohostinné a 

bezpe�né úto�ibtě, v něm~ by mohli své vzájemné vztahy nejen navazovat, ale rovně~ 

prohlubovat. 

Ji~ v pZedchozích odstavcích jsem byl blízko u~ití slova komunita. Jeho podstatu na 

základě několika zdrojů133 vystihl Kahn-Harris jako "koncept s pozitivními konotacemi 

trvajícího prostoru solidarity, blízkosti a vzájemné podpory"134. Nechci tvrdit, ~e to v prostZedí 

baru Midgard platí beze zbytku pro vbechny a za vbech okolností, avbak na základě pZímých i 

zprostZedkovaných zkubeností mohu tento citát se sociální povahou zkoumaného místa spojit 

s klidným srdcem. A to tím spíbe, ~e jsem pZed závěrem svého pátrání hovoZil s OndZejem, 

zakladatelem a majitelem baru, jeho~ slova mnou nastíněnou spole�enskou atmosféru 

podtrhují. "Jsme metalovej bar, ale neboj se nás. Nepijeme tady kozí krev a nemu�íme děti. 

134 Kahn-Harris, Keith. Extreme metal: music and culture on the edge. Oxford & New York: Berg, 2007. Str. 
159.

133 NapZ. Agamben 1993, Bauman 2001.

59



Každý ať si uznává co chce, tady jsou vbichni vítaní." Tato slova lze vnímat jako postoj vů�i 

spole�nosti plné pZedsudků. Podobná stigmatizace jako zamlada (kdy na něj vbichni "s 

tri�kem Deicide a obojkama koukali jak na debila") se OndZejovi nevyhýbá ani dnes: jeden 

starý soused ho ji~ nějakou dobu bezdůvodně udává policii, ~e doma vaZí pervitin. 

4. Závěr

V této závěre�né kapitole zopakuji své výzkumné otázky a rázem na ně zformuluji 

odpovědi, a sice na základě pZedchozích zjibtění plynoucích z empirické �ásti výzkumu. 

První díl�í otázka zní, jak se návbtěvníci k baru Midgard vztahují. Návbtěvníci se s 

podnikem snadno ztoto~ňují s ohledem na jeho vizuální a hudební styl a profilaci, avbak 

klí�ovou vlastností, na které se vbichni shodují, je mezilidsky pZívětivá atmosféra. Ta je 

umocněna polohou baru ve zděném sklepě, neboť návbtěvníci tím spíbe cítí jistou distinkci od 

městského okolí, a pociťují vzájemný souzvuk nesrovnatelný s jinými kontexty 

ka~dodennosti. Pro mnohé jde o oblíbené místo, kde se setkat s kamarády nebo kde se 

seznámit s někým novým. Ji~ svým odtr~ením od urbánního okolí a pZátelským ovzdubím bar 

vzbuzuje dojem, ~e pZesně taková místa měl Oldenburg na mysli pZi hledání neformálního 

veZejného prostoru.

Takto nastavené prostZedí působí jako dějibtě pZíhodné pro shledávání poměrně pestré 

bkály návbtěvníků a pZispívá k plynulosti jejich seznamování; Z hlediska pZímých aktérských 

akcí pak lze v tomto smyslu hovoZit o úsilí v rovině "nadstavbových" událostí, jakými jsou 

spole�né túry pZírodou a tématické ve�ery. Ve vbedním provozu jde o takové detaily, jakými 

jsou vbeobecné tykání nebo okam~iky vystihující vzájemnou důvěru �i ideovou sounále~itost 

s ostatními (v�etně těch, které doty�ný sotva poznal). Vztah vbech dotázaných návbtěvníků k 

baru lze dle mého soudu vyjádZit jako k místu, kam doty�ný vchází s důvěrou, kde je pro něj 

snadné obohatit svůj sociální okruh a kde se do�ká nejen spole�ného smíchu a kulturního 

obohacení, ale poměrně snadno také mezilidského porozumění. Takové spole�enské nastavení 

se spole�ně se stylovým vymezením baru zdá pZitahovat tím pestZejbí mozaiku návbtěvníků 

bez vzájemných pZedsudků.

Zadruhé jsem se v metodologické kapitole tázal, jakou podobu má sounále~itost 

barových návbtěvníků k metalové subkultuZe a k sobě samým. Na metalovou subkulturu je 

napojená drtivá větbina návbtěvníků, a sice pZedevbím v hudebním, spole�enském a stylovém 

60



ohledu. Yada z nich naplňuje tyto kategorie vbechny, pro některé je ovbem stě~ejní sociální 

stránka bez ohledu na zbylé dvě, a to hlavně proto, ~e nositelé subkultury mohou oproti jiným 

stránkám ka~dodennosti poskytnout alternativní mezilidský okruh zajibťující vybbí míru 

souznění a pochopení v podobném smyslu, jak to vyjádZila Thornton, kdy~ hovoZila o 

reinterpretaci spole�enského světa v rámci subkultury135. Pro některé návbtěvníky metalová 

subkultura pZedstavuje pouze �ást ~ivota v kulturním i spole�enském smyslu (více oblíbených 

~ánrů a pZátelé v subkultuZe i mimo ni). Je-li pro jedince metal v hudebním smyslu 

poslucha�sky prvoZadý, lze snad v~dy hovoZit o odrazu ve vizuálním vzhledu. Ten ovbem 

nabývá individualizovaných pojetí s libící se intenzitou významu, kterou nositel subkultury 

svému stylu pZipisuje. 

Míra vzájemné sounále~itosti se jeví vystupovat nad participaci v subkultuZe, je~ bývá 

bě~ně znázorňována subkulturním kapitálem. Tato mno~ina stylového vyjádZení a kulturních 

znalostí se u návbtěvníků nezdá býti podmínkou za�lenění se do barového dění, co~ úzce 

souvisí s tím, ~e jsou aktéZi na pomyslné subkulturní jádro napojení opravdu birokou bkálou 

způsobů a intenzity a ~e ani opravdu "kovaní metaláci" nemívají pZedsudky vů�i neznámým a 

nestylizovaným tváZím. PZesto~e samotné místo pZímo záZí svou metalovou a fantaskní 

estetikou, která spo�ívá v uspoZádání objektů v prostoru v rámci jedine�né vnitZní logiky, 

svým hostům v tomto směru tyto dva kulturní proudy nevnucuje jako ústZední téma a u~ 

vůbec nevy~aduje jejich zahrnutí do osobní identity. Z opa�né perspektivy návbtěvníci svým 

pZíchodem a pobytem nevědomky stvrzují, ~e jim místní duch není nikterak "proti srsti", ba 

naopak ~e mají zájem alespoň trochu k němu ve spole�enském smyslu "pZi�ichnout" a tZeba 

se i něco dozvědět od těch, kteZí jej pZijímají vysloveně za svůj. Bez ohledu na různorodost 

osobních identit nicméně po celou dobu výzkumu panoval pocit, ~e v Midgardu jsou i sobě 

neznámí lidé potenciálními pZáteli.

V rámci tZetí díl�í výzkumné otázky mě zajímá, jak v baru dochází k prolínání s jinými 

kulturními prvky. Ve více ohledech se ukázalo, ~e bar Midgard je místem plným kulturních 

pZekryvů, a to poměrně zna�ně nad rámec samotného základního nastavení v metalové a 

fantaskní estetice. Tyto rozmanité proudy kulturní výměny pak pZímo odvisí od samotných 

lidských aktérů, které ovbem do baru (kromě ji~ zasvěcených kamarádů) pZitahuje právě jeho 

stylová profilace. Jak jsem vbak nastínil v pZedchozím odstavci, bě~ně se od návbtěvníků 

zápal do výchozích kulturních proudů nevy~aduje a k zapojení do spole�enských interakcí 

obvykle sta�í samotná vůle dát se s někým do Ze�i. 

135 Thornton, Sarah. "The Social Logic of Subcultural Capital (1995)". The Subcultures Reader. Londýn, 
New York: Routledge, 1997. Str. 208.

61



Pro nositele subkultury je stě~ejní individuální podoba subkulturního kapitálu, který byl v 

rela�ní perspektivě spojený s konceptem autenti�nosti. Ta je pro doty�né aktéry ~ádoucí u~ ve 

vztahu k sobě samým, neopomenutelné je ovbem i vymezování jejích znaků vů�i ostatním. 

Samotný obsah subkulturního kapitálu se zdá mít velmi tekuté hranice, a to v lokalizovaném 

pZípadě baru Midgard u~ proto, ~e výchozí nastavení místa akcentuje rovně~ fantastiku, která 

se světem metalu doká~e nalézt mno~ství vzájemných pZemostění. Touto sice ne tak 

obvyklou, ale zato souznící kombinací vyjadZuje bar jako místo svou vlastní autenti�nost, 

kterou mnozí návbtěvníci vnímají jako základ osobitého a pZita~livého charakteru. V osobní 

rovině návbtěvníků lze pozorovat libící se projevy tíhnutí k autenti�nosti jak u jedinců, kteZí se 

s metalem identifikují naplno, tak u těch, kteZí se k dané subkultuZe vztahují pouze �áste�ně a 

kteZí svým vzhledem i vystupováním zdůrazňují jiné slo~ky své identity. V baru se k sobě v 

ka~dém pZípadě lidé chovají jako k sobě rovným a odlibné stylové naladění rozhodně nebrání 

rozhovoru a vzájemnému kulturnímu obohacení.

Vzhledem k zájmům stranou od metalu a fantastiky u biroké plejády aktérů dochází v 

hovorech k prolnutím do netubených rovin, které zpravidla vychází ze sdílených zájmů 

(turistika, literatura), zběhlosti v neobvyklém tématu (kosmické jevy �i vále�ná technika 

starých Yeků) nebo individuální svébytnosti (Ivanova vábeň pro dobové obleky, z které plyne 

záplava související faktografie i osobní zkubenosti). Leckterá témata mají co dělat s 

nazna�enými jádry subkulturního kapitálu alespoň �áste�ně (mystické pro~itky, tajemná 

místa, zkubenosti s hudbou pZíbuzných ~ánrů, obecné ideové vymezení), jiná jsou prostě jen 

zajímavá nebo jimi mluv�í vyjadZuje svou �ást identity le~ící stranou od metalu. Tato 

konverza�ní bezbZehost je napojená na pZátelský charakter baru v duchu Oldenburgova tZetího 

místa, v jeho~ rámci návbtěvníci cítí zna�nou míru svobody ve vymezování sebe sama i ve 

výběru podnětů a postZehů, které zapojují do diskuse s ostatními. Kromě toho jsou nová 

témata zpravidla vítána, neboť v konverzaci umocňují spád a dynamiku.

Nyní se pozastavím u hlavní výzkumné otázky, kterou jsem formuloval slovy Jak dochází 

k sociální konstrukci metalového baru Midgard. Základem jsou prostorové praktiky 

definované Lefebvrem, tedy jednotlivé interakce skládající se do opakujících se vzorců. V 

pZípadě zkoumaného baru jde o bě~né kroky, jakými jsou domluva s pZáteli na návbtěvě, 

samotný pZíchod, konzumace nápojů a zkoubení nových, rozmluva s kamarády i s novými 

lidmi, poslouchání hudební kulisy, hra v bipky nebo pZíspěvek do sdílené knihovni�ky. Tyto 

individuální akce zahrnul Kahn-Harris do vbední roviny subkulturního kapitálu, tedy 

soustavné �innosti slo~ené z malých kroků, avbak spojených s jistým vnitZním závazkem. 

62



Podobným způsobem se návbtěvníci podílí na jednom z hlavních úkolů Oldenburgových 

tZetích míst, tedy na naplnění spole�enského vy~ití.

Nad samotnými interakcemi se vznábí symbolika, kterou zú�astnění aktéZi pZipisují nejen 

svým barovým zá~itkům, ale také samotnému místu jako dějibti. V tomto směru se ukázaly 

být významné debaty o ostatních hospodách stejně jako o hlavních pZednostech vlastního 

Midgardu. Toto téma k hovoru se bezmála samovolně opakuje, a tudí~ působí, ~e má pro 

leckteré opravdu signifikantní význam. Opodstatnění je nasnadě, neboť taková rozprava 

aktérům kontinuálně ujasňuje, na jakém jsou vlastně místě a kdo jsou ti lidé, kteZí spolu s 

nimi samými tvoZí zdejbí spole�nost. V takovém nastavení pak vnímají nejen samotné místo, 

ale také svůj vlastní pZínos k jeho existenci.

PZesto~e jsem během výzkumu narazil pouze okrajově na téma mainstreamu, postoj k 

němu jasně vyjádZil majitel OndZej, který metal poslouchá ji~ od svých raných let a který od 

po�átku nará~í na nepochopení mnoha pZíslubníků stZedního proudu. Právě takovým svým 

barem ukazuje, ~e "mezi metaláky jsou i normální lidé" otevZení okolnímu světu a s 

pZátelskou vůlí hovoZit s ka~dým, který se "chová jako normální �lověk a který má co říci" 

(OndZej). Takové poslání, jakým se bar jako ne~ivý aktér staví ke svému okolí, pova~uji za 

naprosto souznící s jádrem barové spole�enské atmosféry, kterou jsem se v práci pokusil 

vystihnout. 

63



Seznam pou~ité literatury

Augé, Marc. Non-places: Introduction to an Anthropology of Supermodernity. London: 

Verso, 1995.

Fine, Gary Alan, a Sherryl Kleinman. Rethinking Subculture: An Interactionist Analysis. 

University of Minnesota, 1979.

Haenfler, Ross. Subcultures: The Basics. Abingdon, Oxon: Routledge, 2013.

HeZmanský, Martin, a Hedvika Novotná. "O hranicích a mnohosti Jiných. Rela�ní 

perspektiva studia subkultur". eský lid 106 (2019): 7–28.

Kahn-Harris, Keith. Extreme metal: music and culture on the edge. Oxford & New York: 

Berg, 2007.

Larsson, Susanna. "8I bang my head, therefore I am9: Constructing individual and social 

authenticity in the heavy metal subculture". Young (21.1.2013): 95-110.

Lefebvre, Henri. The production of space. Oxford: Blackwell Publishing, 1991.

Novotná, Hedvika, apa�ek, OndZej a Magdaléna aťoví�ková. Metody výzkumu ve 

spole�enských vědách. Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 2019. 

Oldenburg, Ray. The Great Good Place: Cafés, Coffee Shops, Bookstores, Bars, Hair 

Salons, and Other Hangouts At the Heart of a Community. Cambridge, MA: Da Capo 

Press, 1999.

Pollington, Stephen. "The mead-hall community". Journal of Medieval History 37 

(2011), str. 19–33

Samuels, Meintjes, Ochoa a Porcello

Soukup, Martin. Terénní výzkum v sociální a kulturní antropologii. Praha: Karolinum, 

2014.

Thornton, Sarah. "The Social Logic of Subcultural Capital (1995)". The Subcultures 

Reader. Londýn, New York: Routledge, 1997; 200-209

Weinstein, Deena. Heavy Metal. The Music and Its Culture, revised edition. Boston: Da 

Capo Press, 2000.

Williams, J. Patrick. Subcultural theory: traditions and concepts. Cambridge & Malden: 

Polity Press, 2011.

64



PZíloha: Seznam vyobrazení

Obrazová pZíloha �. 1: Silueta jelení lebky na dveZích do baru Midgard. Foto: Michal 

Tykva.

Obrazová pZíloha �. 2: Cedulky na dveZích s nápisy "Zákaz kálení psů" a "Zákaz kalení 

psů". Foto: Michal Tykva.

Obrazová pZíloha �. 3: Cedulka na dveZích s varováním proti "Vpádu do hospody". Foto: 

Michal Tykva.

Obrazová pZíloha �. 4: Nástěnná malba ve vstupní chodbě, okZídlená horská bojovnice. 

Foto: Michal Tykva.

Obrazová pZíloha �. 5: Nástěnná malba ve vstupní chodbě, vikinský drakkar. Foto: 

Michal Tykva.

Obrazová pZíloha �. 6: Dekorativní paro~í nad schody vedoucími do samotného baru. 

Foto: Michal Tykva.

Obrazová pZíloha �. 7: Detail knihovni�ky u stolu s názvem "U �tenáře". Foto: Michal 

Tykva.

Obrazová pZíloha �. 8: Obraz od výtvarníka Murin Wolfa ze sbírky Black & White and 

Red. Foto: Michal Tykva.

65


